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 Дар маљмуъ     34     30       64 



5 

 

                                                          МУҚАДДИМА 

   

Имрӯз сиёсати Ҳукумати Тоҷикистон ба дурустӣ дарк намудааст, 

ки пешрафти ҷомеаи инсонӣ ва бахусус ҷомеаи Тоҷикистон аз дуруст 

ба роҳ мондани  раванди таълиму тарбия  дар  мактабҳои  миёна  ва  

олӣ,   ба  вуҷуд  овардани  таҳаввулотҳои  ҷиддӣ дар системаи раванди 

педагогӣ, сатҳи омода намудани мутахассисони оянда – 

барпокунандагони ҷамъияти навини демократӣ вобаста аст.  

Дар ин замина нигоњи љадид ба илмњои тарбиятї, аз љумла ба 

илми педагогика, ки танзимгари фаъолияти таълимї ва омўзишии 

инсон ба шумор меравад, андохтан зарур аст. Ҳадафи муҳими илми 

педагогика тарбияи шахсияти фаъоли соҳибмаърифату соҳибкасб  ва 

созанда мебошад.  

Раванди инкишофи ҷомеаи инсонӣ илми педагогикаро ба 

табодули илм дар бораи таълиму тарбия ташаккул дода, ҳанӯз ба 

мақсади олии худ яъне, ташаккули инсони ҳаматарафа инкишофёфта, 

пурра   нарасидааст.  

Рушду тараққиёти мамлакат бевосита ба саъю талоши насли 

эҷодкор алоқаманд аст ва ҷомеаи имрӯзаи кишвари моро зарур аст, ки 

дар тарбияи ворисони соҳибмаърифату донишманд муносибати 

бомасъулият дошта бошад. Ба ҳамагон маълум аст, ки имрўз дар 

ҷомеаҳои муосири ҷаҳон моҳият ва мазмуну мундариҷаи таълиму 

тарбия таҷдиди назар кардаанд ва ҷомеаи Тоҷикистон низ дар ин 

раванд канор нахоҳад монд.  

Барнома дар мутобиқат бо таѓйиротҳои солхои охир 

бавуҷудомада дар соҳаи педагогика, метод ва усулҳои педагогии 

таълими фанњо дар мактабҳои олӣ ва бо назардошти ѓояҳои муосири 

инкишофи инсон  омода шудааст.     

Моҳият ва мӯҳтавои барномаи таълимиро ташаккули донишҳои 

илмӣ ва шахсияти ҳаматарафа инкишофёфта  ташкил медиҳад,  ки 
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тавониста бошад донишҳои гирифтаашро  дар ҳаёти воқеӣ ва дар 

маърифати шахсияти худ ва атрофиён истифода барад. 

 Дар системаи умумии омодагии касбии донишҷӯёни тахассусҳои 

равияи ғайрипедагогӣ, фанни педагогика мақоми махсусро ишѓол 

менамояд. Таълими комили ин фан  ҳалли масъалаҳои  зайлро дар 

назар дорад: 

- тадқиқ ва муайянсозии қонуниятҳо дар соҳаи таълиму тарбия, идораи 

низоми таълим ва тарбия дар мактаби олї; 

- равобити назарияҳои педагогӣ бо амалияи таълиму тарбия дар тайёр 

намудани мутахассисон; 

- пешбинии инкишофи минбаъдаи системаҳои таълим; 

- таҳия ва такмили роҳҳо, воситаҳо ва шаклҳои нави таълим ва тарбия 

дар мактаби олї; 

- ҷорӣ намудани натиҷаҳои тадқиқоти педагогӣ дар амалияи омӯзиши 

фанњои тахассусї; 

- методҳои тадқиқоти педагогӣ; 

- омӯзиш, ҷамъбаст, ва амалияи таҷрибаи педагогӣ; 

- Омўзиш ва таъсири ғояҳои муосири илми педагогика дар тафаккури 

эљодии мутахассиси оянда ва ғ.  

 Машғулиятҳо дар барнома дар шакли лексия ва дарсҳои амалӣ 

гузаронида мешаванд. Лексияи муосир  бояд дар худ методҳо ва 

усулҳои мухталифи таълим, гузориши проблема, таҳлил ва ҳалли 

масъалаҳои педагогӣ, кор бо нахустманбаъҳо, истифода бурдани 

воситаҳои аёнӣ,  техникаи муосири педагогӣ ва мухталифро фаро 

гирад, вале бояд тазаккур дод, ки самаранокӣ ва сифати таълим пеш аз 

ҳама аз қобилият ва маҳорати педагогии устод вобастагӣ дорад. Тарзи 

ташкили машғулиятҳои лексионӣ, семинарӣ ва амалӣ, санъати сухан, 

истифодаи усулҳои фаъолгардонии донишҷӯён, мазмун ва муҳтавои 

мавзуҳои таълимӣ, банақшақшагирӣ ва амалисозии барномаҳои 

таълимӣ, маҳорати психологӣ ва дигар ҷиҳатҳои машғулиятҳои 
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назариявию амалӣ, ташаккули қобилияти азхудкунии дониш, маҳорат 

ва малакаҳо аз ҷониби донишҷӯён аз устод вобастагии зиёд доранд.  

 Барнома фарогири 34 соат дарсњои лексионї ва 30 соат дарсњои 

амалї буда дар маљмуъ 64 соати таълимиро ташкил медињанд.  
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              БОБИ I. НАЗАРИЯИ ТАРБИЯ ДАР МАКТАБИ ОЛӢ 

                                          Мавзӯи №1 

          Педагогика танзимгари таҳсилот ва илми инсонофар 
  

                                Масъалаҳои баррасишаванда: 

        1. Мафҳум, объект, субъект ва предмети педагогикаи мактаби олӣ; 
        2.Мафҳумҳои асосӣ, ҳадаф ва вазифаҳои педагогикаи мактаби олӣ    
        ва аҳамияти омӯзиши он ҳамчун фан дар мактабњои олї 
       3. Фалсафаи таҳсилоти муосир 
 

                               АДАБИЁТ: 

1) Асозода Х. Достони зиндагӣ. (ҷилди 2) Душанбе 2018с 
2)  Бочарова В. Г. Педагогика высщей школы  – М.,1994. 
3) Вопросы философии . Выпуск 11, 1995 год. 
4) Давыдов В. В. Проблемы развивающегося обучения –М., 1986 

5) З. Ҷ. Наимов, Низоми миллии ташаккули шахсият аз нигоҳи 
педагогӣ, - Маърифати омӯзгор,- Маҷалаи таълимӣ, методӣ, 
илмӣ ва оммавии Вазорати Маорифи Чумҳурии Тоҷикистон, №6, 
2012. С. 2-5.     

6) Мудрик А. В. Введение в педагогику. 1994 г. 

7) Шарифзода Ф., Миралиев А. М. Педагогикаи умумӣ ва касбӣ. 
        /Зери назари академик М. Лутфуллоев. Душанбе: Ирфон,2012,-562с. 

      

I. Мафҳуми «Педагогика» ифодагари ду маъонист. Аввал – соҳаи  

донишҳои илмӣ ва илм, дуюм – соҳаи фаъолияти амалӣ, ҳунармандӣ ва 

санъат. Тарҷумаи «таҳт-ул-лафзӣ» аз забони юнонӣ «роҳнамои тифл» 

ба маънии санъат, «санъати роҳнамоии кӯдак ба ҳаёт» яъне таълим 

додан, тарбия намудани ӯ ва роҳнамоӣ ба рушди ҷисмонӣ ва маънавӣ. 

 Илми педагогика се давраи ташаккулро фарогир буда, дар 

ташаккули инсони «комил» саҳми муҳим дорад. 

 Дар Тоҷикистон таҳти мафҳуми «педагог» асосан касби 

муаллимиро дар назар мегиранд. Муҳаммад Раҷоӣ – донишвари 

бузурги иронӣ оид ба ин касб чунин мегӯяд: «Муаллимӣ ишқ аст, агар 

ӯро воситаи рӯзгузаронӣ пиндоштаӣ раҳояш кун ва агар ишқ бошад 

муборак аст».    

Талаботи рӯзафзуни ҳаёти ҷомеа ба муассисаҳои таълимию 

тарбиявӣ дар мустақил, алоҳида ва шакл гирифтани педагогика 

ҳамчун илм сабаб гардид, ки дар аввал ба тариқи «стихиявӣ» пайдо 
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шуда буданд.  Аз ин рӯ метавон чунин шумурд, ки системаи таълиму 

тарбияро талаботи обйективонаи ҷомеа ба вуҷуд овард, ки дар оянда 

сабабгори асосии  рушди ҷомеа гардид.   

Мустақилияти ҳама гуна илм дар нисбати фанни (предмети) 

тадқиқотии  ӯ муайян мешавад, ки аз ҷониби дигар илмҳо таҳқиқ 

намешавад.  

 Дар системаи умумии илмҳо ва  системаи умумии «ашё ва 

донишҳо» педагогика ягона  илмест, ки предмети таҳқиқот ва 

тадқиқоташро тарбияи инсон, яъне додани дониш ба хотири камоли 

матлуб интихоб намудааст.  

 Омӯзиши ҳама гуна илм аз таърихи пайдоишу  инкишоф  ва 

масъалаҳои баррасикунандаи он ибтидо мегирад.  

 Дар ҳақиқат ҳама гуна илм таърих ва нуқтаи назари табиӣ ва 

ҷамъиятии хешро дорад, ки омӯзиши масъалаҳояш аҳамияти 

бештареро барои сарфаҳм рафтани асосҳои назариявии он фан пайдо 

менамоянд. 

Бе мавҷудияти гуфтаҳои боло ягон илм инкишоф намеёбад.   

Рушди педагогика ҳамчун илм дар бораи тарбияи инсон бо 

мурури замон сарҳади таъсироташро васеъ намуда дар ҳаёти ҷомеа ба 

ҳайси илм дар бораи қонуниятҳои умумии раванди таълиму тарбияи 

инсон новобаста аз синусол ва дигар хусусиятҳои инсонӣ шинохта 

шудааст. 

 Вобаста аз талаботи замон имрӯз  илми педагогика вазифаҳои 

хеле зиёдро аз қабили тадбиқ ва муайянсозии қонуниятҳо дар соҳаи 

таълиму тарбия, идораи низоми таълим ва тарбия, омӯзиш ва 

ҷамбасти таҷрибаи пешқадами педагогӣ, пешбинии инкишофи 

минбаъдаи системаҳои таълим, таҳия ва такмили роҳҳо, воситаҳо ва 

шаклҳои нави таълиму тарбия, ҷорӣ намудани натиҷаҳои тадқиқотҳои 

педагогӣ дар амалияи омӯзиш ва ғайраро ба зимаи худ гирифта, барои 

инсоният хизмат намуда истодааст.  
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Педагока илмест, ки роҳи дурусти доро шудан ба ахлоқи накӯ, 

таълими дуруст ва маълумоти ҳарчӣ бештари фарогири ҳама ҷанбаҳои 

ҳаёти инсонро ба сӯи тафаккури созанда барои тараққиёт ва ҳаёти 

босаодати инсон нишон медиҳад. 

II.  Рушди ҳама гуна илм назарияи худро ғанӣ гардонида, мазмун 

ва мундариҷаи навинро касб мекунад, ки педагогика низ аз ин ҳолат 

бархурдор аст. Дар замони муосир мафҳуми педагогика фарогири 

мантиқи фасеҳи маҷмӯи илмҳои мустақили педагогиро ифода 

менамояд.    

Илми педагогика ин натиҷаи омӯзиши тадқиқотҳои бисёрсолаи 

қонуниятҳои ташаккули ҳамаҷонибаи шахсият аст. Мусаллаҳ будани 

инсон ба донишҳои педагогӣ ба ӯ ёрӣ мерасонад, ки аз ӯҳдаи ҳалли 

ҳама гуна вазъиятҳои носолими педагогӣ ва ҳаётӣ, ҳатто аз вазъиятҳои 

носолим дар ҷомеа низ баромада тавонад. Баҳси кӯҳнае, ки педагогика 

илм аст ва ё санъат дар таҷриба ошкор мегардад. Таҷрибаҳо нишон 

додаанд, ки бе донистани донишҳои педагогӣ ва илмҳои тарбиятӣ 

санъати тарбия ба вуҷуд намеояд. Донистани қонуниятҳои таълиму 

тарбия, мусаллаҳ будан ба методҳои ҷараёни таълим ин асоси 

маҳорати педагогӣ ва санъати педагогии муаллим ба ҳисоб меравад. 

Барои мусаллаҳшавӣ ба донишҳои педагогӣ лозим аст, ки инсон  

ҳамзамон ба фаоълияти илмӣ низ шуғл дошта бошад, ки дар ин замина 

«база» санъати педагогӣ ҳамчун ҷӯзъи ҷудонопазири фаъолияти 

педагогӣ рушд менамояд.    

Педагог шудан на ба ҳар кас муясар мегардад. Педагог инсонест, 

ки дорои истеъдод, майлу рағбату хоҳиши рӯҳӣ ба  касб, боварии 

комил ба касби интихобкарда, беқарории ҳамешагӣ, ҷаҳду талош, 

серталабӣ дар нисбати худ ва бо шубҳа нигаристан ба 

муваффақиятҳоро чавҳари маънии зиндагии худ қарор додааст. Ин 

роҳи мураккаб, пурпечутоб ва заҳматталаби зиндагист.  



11 

 

Ба Шумо  маълум аст, ки илми педагогикаро доираи шавқӣ 

атрофи чор мафҳум аст ва ҳамеша сайри ин чор мафҳуми асосӣ дорад, 

ки асосан ташаккулдиҳандаи шахсити «комил» буда, аз оддитарин 

қоида ва талаботи педагогӣ ба шумор мераванд.  Инҳо тарбия, таълим, 

маълумот ва инкишоф мебошанд, ки бояд фарогири ҳар як дарс 

новобаста аз фанни таълимӣ ва мавзӯи таълим бошанд. Яъне ҳар як 

дарс бояд дар баробари додани дониши нав инсонро ба сӯи созандагӣ 

тарбия намояд ва дорои методи таълимии ҳарчӣ бештари таъсиррасонӣ 

бошад, ки инсонро заррае бошад ҳам маълумотнок гардонида 

тафаккури ӯро инкишоф бидиҳад.  

Роҳнамоии касбӣ ва ташаккули ҷаҳонбинии илмӣ бошанд 

равшангари роҳи «камолот» ба сӯи ҳар қуллаи зиндагиофар буда, 

ҳамсафари ниҳонӣ ва мудовими ин чор талаботи тиллоии илми 

педагогика ба ҳисоб мераванд.    

Мафҳуми тарбияро 10 қисмати таркибӣ мавҷуд аст.  Қисмати 

аввал яке аз муҳимтарин қисми таркибии тарбия буда ӯро ном 

«Ташаккули ҷаҳонбинии илмӣ» мебошад, яъне тамомияти раванди 

таълиму тарбияро бо истифода аз мафҳумҳои педагогӣ пеш аз ҳама ба 

вуҷуд овардани ҷаҳонбинии илмӣ ташкил медиҳад, ки роҳи асосии 

ташаккули фардро ба сӯи камолот мекушояд.   

Ташаккул ва инкишоф - ин ҳаракатҳое мебошанд аз поён ба 

боло, аз оддӣ ба мураккаб, аз номуккамалият ба муккамалшавӣ.  

Дар илми педагогика рушдро ба се навъ ҷудо месозанд, рушди 

рӯҳӣ, рушди ҷисмонӣ, ва рушди умумии шахсият. Рушди рӯҳӣ ин 

инкишофи ақлӣ, ирода, ҳиссиёт ва ҳамчунин талабот, қобилият ва 

хулқи шахсият аст. Рушди ҷисмонӣ ин инкишофи организм, мушакҳо 

серҳаракатии узвҳо ва ғайраро дар бар мегирад. Рушди умумӣ ин 

инкишофи рӯҳӣ ҷисмонӣ,  маънавӣ ва дигар сифатҳои шахсиятро 

фарогир аст.   
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Ҷойгоҳи илми Педагогика дар системаи илмҳои инсоншиносӣ бо 

он муайян мешавад, ки вай қонуниятҳои ташаккул - инкишоф, тарбия, 

таълим ва маълумоти шахсиятро таҳқиқ менамояд.  

Инкишофи инсон ин ҷараёни ташаккули шахсияти ӯ зери 

таъсири омилҳои дохилию  берунӣ, идорашаванда ва идоранашаванда, 

иҷтимоӣ ва табиӣ мебошад.     

Инсон шудан хулосаи тамоми сайру сулук ва барномаву тариқатҳои 

рӯҳонист, ки бузургони олам барои шинохтани ҳамин асолат талош 

кардаанд ва дар ҳамин қаламрави ошнову ношинос то абад пуйёву 

пойё мондаанд. Каломи хуҷастаи «Эй Инсон» борҳо дар китобҳои 

муқаддас аз ҷумла дар Қуръони Карим муқаррар шудааст ва Инсон 

аст, ки бори амонат дар дӯш ва гавҳари муҳаббат дар дил мавриди 

хитоби қудсӣ қарор гирифтааст.  

Инсон аз нигоҳи илмӣ ин маҷмӯи омилҳои биологию иҷтимоӣ 

мебошад. Дар ташаккули шахсияти ӯ нақши асосиро муҳити иҷтимоӣ 

мебозад. Дар ҳар давру замон фалсафаи Инсон ин воридшавӣ ба 

марҳилаи инсонӣ ва мақсади фалсафаи маориф ташаккули шахсияти 

олӣ буд ва мебошад. 

Педагогика аз ҷумлаи илмҳое мебошад, ки моро аз нигоҳи тарбият 

ба доруссаломи дили Инсон даъват мекунад, яъне ба хилватсарои 

номакшуфе, ки дар он розҳою овозҳою эъҷозҳо зиндагонии ҷовидон 

доранд ва муаллим аст, ки бояд камари ҳиммат барои зоҳир кардани 

ин розҳою, овозҳою, эъҷозҳо барбандад.  

Мавзӯи ҷавҳарии илми педагогика низ ҳамин «нуктаи кучактарин»-

у бузургтарин аст: Ҷаҳону инсон ва ҷаҳони инсон, ки вусъати нӯҳ 

фалакро кашф мекунаду месипарад ва боз ҳам худро дар панҷараҳои 

масдуд асир мебинад. 

Ҷомеаи инсонӣ, ки тобеъи қонунҳои умумитарин ва махсуси 

инкишофи ҷамъият мебошад дар ҳама марҳилаҳо вобаста ба талаботи 
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ҷомеа ташаккули шахсиятҳоеро ба миён меоварад, ки онҳо боиси 

рушди ҷомеа гарданд.  

Мавзӯи педагогикаи мактаби олӣ бошад, тарбияти инсон – 

мутахассисро ба роҳ мемонад, ки тамоми пешрафтҳои иқтисодӣ, 

иҷтимоӣ ва сиёсию фарҳангӣ маҳз аз фаъолияти ӯ вобаста аст. Бо 

назардошти ин талабот дар илми педагогика шохаи нав - яъне 

педагогикии мактаби олӣ арзи вуҷуд кард.  

Педагогикаи мактаби олӣ – ин назария ва амалияи дониш, танзим ва 

бароҳандозии таълиму тарбияест, ки шахсияти инсон-мутахассисро ба 

шаклу рафтори дуруст дар ҷомеа ба роҳ мемонад. Нақшаи №1. 

Сохтори фанни педагогика барои мактабҳои олии тахассусӣ  ҳамчун 

фанни таълимӣ 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

II.  Асосҳои методологии педагогикаи мактаби олӣ дар маънии 

васеъ ин назария, ҳолатҳои фарзиявӣ (консептуалӣ) ва донишҳое 

мебошанд, ки дар муносибат ба донишомӯзони  мактаби олӣ 

функсияҳои методологиро иҷро менамоянд. Онҳо аз ҷониби илмҳои 

фалсафӣ – фалсафаи маориф, фалсафаи иҷтимоӣ, педагогика, 

психология, психологияи иҷтимоӣ, кори иҷтимоӣ, этнография, 

Педагогикаи мактаби олии 

тахассусї 

Муњити педагогї 
Педагогикаи 
тарбияи шахсияти 
мутахассис 

Иљтимоъ дар 
педагогика 

Педагогикаи иљ-
тимоишавиишах- 
сияти мутахассис 

Педагогикаи 
муњит 

Педагогикаинуќ- 
сонњои иљтимої 
дар ташаккули 

шахсият 

Тарбияи шахсият дар мактаби 
олї 

Мукамалшавии соњибихтисос 
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сотсиология, медитсина ва дигар илмҳо коркард мешаванд. Дар 

маънии маҳдуд бошад ин мақсад, принсипҳои сохторӣ ва шаклҳои 

ташкили усулҳои илмии азхуднамоии донишҳои педагогии 

мутахассиси оянда мебошад.  

Мафҳумҳои асосии педагогикаи мактаби олӣ инҳоянд:   

- Ҷараёни педагогии ташаккули шахсият-мутахассис; 

- Фаъолияти илмӣ- педагогӣ дар мактаби олӣ; 

-Инкишофи илмҳои педагогӣ бо дарназардошти талаботҳои маълумоти 

олӣ; 

- Тарбияи шахсият- мутахассиси оянда; 

- Мутобиқшавӣ ва номутобиқат; 

- Иҷтимоишавии шахсияти мутахассис; 

-   Азнавтарбиянамоӣ ва бозомӯзӣ  дар таҷриба; 

- Ислоҳшавии иҷтимоӣ-педагогӣ дар ҷараёни кору фаъолият; 

- Азнавтарбиянамоӣ. 

Моҳияти ин мафҳумҳо вобаста аз фаслҳои (бобҳо) барнома дида 

баромада хоҳанд шуд.  

Объекти педагогикаи мактаби олӣ - ин инсон-мутахассис бо 

хусусиятҳои фардӣ ва раванди иҷтимоикунонияш мебошад. 

Предмети педагогикаи мактаби олӣ - ин раванди ташаккулёбӣ ва 

инкишофи муассисаҳои таълимие мебошанд, ки дар онҳо шахсияти 

мутахассиси оянда тавлид ёфта, мақоми (статуси) иҷтимоӣ ва 

вазифаҳои иҷтимоии ӯ муайян мегарданд. 

Шахсияти инсон – ин натиҷаи таъсирот ва баҳамтаъсиррасонии 

омилҳои мухталиф аст. Баъзеи онҳо каму зиёд новобаста аз ирода ва 

шуури инсон таъсир мерасонанд. Аз ҷумла:  

1. Омили табиӣ ва биологии инсон; 

2. Муносибатҳои ҷамъиятӣ; 

3. Таасуроти психологияи ҷамъиятӣ; 

4. Тарзи ҳаёти ҷомеа; 
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5. Муҳити ҷуғрофӣ; 

6. Шароитҳои микромуҳитӣ.   

Баъзеи дигар каму зиёд ба ирода ва шуури инсон вобастагӣ доранд. Ба 

онҳо медарояд:  

1. Идеология; 

2. Фаъолияти давлат; 

3. Фаъолияти муассисаҳои ҷамъиятӣ. 

Ба омили сеюм инкишофи махсус ташкилшуда шомил аст. Ҳамаи ин 

омилҳо дар маҷмӯъ ташаккули шахсияти инсонро ба вуҷуд меоранд. 

Аз ин бармеояд, ки ташаккули шахсияти инсон ин ҷараёни баҳамоии 

омилҳои мухталиф – табиӣ ва ҷамъиятӣ, дохилӣ ва берунӣ, омилҳои 

таъсирашон стихиявӣ ва мутобиқи талабот, омилҳо бо истифодаи 

воситаҳои муайян мебошад.    

Тарбия, таълим, маълумот ва инкишоф низ ба ҷумлаи факторҳои 

асосии ташаккули шахсият шомиланд.  

III. Фалсафаи тањсилоти муосирро дар шакли диаграмма 

пешниҳод менамоем.  №1. 
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                                              Мавзўи №2 

Муаллими мактаби олӣ - олим ва муҳаққиқ. 

Одоби касбӣ ва сифатҳои арзишманди устоди мактаби олӣ 
 

Тамоми донишмандони соњаи тарбия иттифоќи назар доранд, ки 

шоњсутуни амали таълимї ва тарбиявї омўзгор ба њисоб меравад. 

Сирри муваффаќият ба њама маъно дар шахсияти омўзгор  нуњуфта 

аст. Дуруст ќайд карда мешавад, ки љомеањоро на мутахассис балки 

муаллими мактабе, ки онњоро тайёр мекунад ба пеш бурда ба 

мувафаќият мерасонад. Аз ин нуќтаи назар бояд муаллим ва мураббї 

аз нигоњи хусусиятњои шахсї, иљтимої ва касбї комилан омода бошад, 

то ба ин восита вазифаи пурмасъулияти худро ба таври ањсант иљро 

намояд. Шайхурраис Ибни Сино вобаста ба ин масъала чунин мегўяд: 

«Тарбиякунандаи кўдак бояд дорои сифоти зерин бошад: оќил, 

бодиёнат, донандаи хуби масоили тарбияи нафс, донандаи хуби 

роњњои тарбияи кўдакон, бовиќору љиддї, хушахлоќу нармхў, зирак, 

љавонмард ва поксурату поктинат».      

 Мутахассисони соња маљмуъае аз хусусиятњои касби омўзгориро 

зикр кардаанд, ки мављудияти он барои њар муаллим ва мураббї 

лозим ва зарурї шуморида мешавад. 

Якум: хусусиятњои љисмї       

  Хусусияти љисмии омўзгор ба се нуктаи асосии зерин људо 

мешавад: 

1. Комилан солим бошад, то тавонад бо муваффаќияти комил 

вазифаи касби омўзгориро ба анљом расонад; 

2. Аз айбњои чашмрас ва ошкор, монанди кољчашм, лакнати забон 

ва ѓайра, солим бошад. Зеро дар сурати мављудияти айбњои 

зикргашта омўзгор мавриди тањќир ва масхараи шогирдон ќарор 

мегирад. Билохира, дар адои вазифаи омўзгорї таъсири манфї 

мерасонад. Аз ин сабаб аслан бояд устод тандуруст ва солим 

бошад; 

3. Омўзгор бояд нисбат ба сару либос ва сурати худ диќќати љиддї 

зоњир намояд. Бо сурати муносиб ва сару либоси тозаву озода ба 
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дарсгоњ њозир шавад, зеро шогирдон одатан омўзгорро барои худ 

идеал мешуморанд. 

Дуюм: Хусусиятњои аќлї ва илмї      

Бузургтарин њиссаи муваффаќияти омўзгор ба заковат, 

њозирљавобї ва жарнигарии ў вобаста аст. Муаллим бояд мулоњизакор 

ва нозукбин буда барои муноќиша, мубоњиса ва ќаноатманд кардани 

шогирдон ќудрат дошта бошад.       

 Зери мафњуми хусусиятњои аќлї ва илмии муаллим ва мураббї 

нуќтањои зерин дохил мешавад: 

1. Заковат. Омўзгор дар тамоми мароњили таълим бояд соњиби 

заковати баланд бошад, то ин ки барои расонидани маълумот ба зењни 

шогирдон аз бењтарин ва сањлтарин метод истифода намояд. Бо ин 

амал ў дар назди шогирдон соњиби эњтироми фавќулода мегардад ва 

шахсан худи омўзгор дар баробари пурсиши шогирдон ољиз 

намемонад ва эњсоси шармсорї намекунад; 

2. Омўзгор бояд нисбати фанне, ки ба шогирдон таълим медињад 

огоњии комил дошта бошад. Инчунин дар раванди таълим аз методњои 

љадиди таълимї ба таври фаровон истифода намояд. Зеро методикаи 

таълим барои хидмати маводи дарсї ба вуљуд омада аст; 

3. Омўзгори муваффаќ ва боњуш як-як шогирдонашро меомўзад. 

Њолати равонї, аќлї, майлу раѓбат ва истеъдоду ќудрати онњоро ба 

хубї аз худ мекунад. Бо ин васила тарзи муоширатро бо онњо омўхта, 

рисолати омўзгории худро ба таври бояду шояд ба анљом мерасонад; 

4. Бояд омўзгор аз соњаи педагогикаи синну солї огоњ бошад, то 

шогирдонро вобаста ба синну сол ва марњилањои омўзиш таълим 

дињад. Ин амал дар сурате имконпазир мегардад, ки муаллим аз 

тамоми роњу усули таълиму тарбия бохабар бошад. Дар баробари ин 

устод бояд ба тариќи њамешагї  кўшиш ба харљ дињад,ки маълумоти 

фанниаш њамеша боло равад. Таълимоти ќуръонї њам чуни наст, зеро 

Худованд ба Паёмбараш таълим додаст, ки чунин дуо кунад: «Ва бигў: 

«Худоё, илми маро бештар гардон»».(Сураи Тоњо, ояти 114). 
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Сеюм: Хусусиятњои ахлоќї:       

 Шубњае нест, ки шахсияти омўзгор дар аќлу равони шогирдон 

таъсири нињоят бузург мерасонад. Зеро онњо зери таъсири шакли 

зоњирї, њаракат, ишора, гуфтор ва ахлоќи ў ќарор мегиранд. Шояд 

бењтарин сухан дар робита ба ин мавзўъ он ривояте аст, ки Љоњиз аз 

каломи Уќба ибни Абўсуфён ривоят карда аст. Уќба ибни Абўсуфён ба 

мурабии писараш чунин гуфта аст: «Якумин ислоњоте, ки ту нисбат ба 

фарзандони ман роњандозї мекунї бояд ислоњи худат бошад. Аввал 

худро ислоњ кун, зеро чашми онњо танњо аъмоли туро мебинад. Дар 

назари онњо хубї њамон аст, ки ту онро хуб мепиндорї ва амали  зишт 

он аст, ки ту онро ќабењ донї».       

 Омўзгор барои касби ахлоќи нек ниёзманд аст, зеро ў барои 

шогирдон намунаи ибрат шуморида мешавад. Шогирдон ба ў пайравї 

мекунанд. Аз нигоњи равонї, фаъолтарин омили таъсиррасон барои 

шогирдон ин омўзгор ба њисоб меравад. Аз тарафи дигар касби 

омўзгорї низ аз соњибаш ин сифоти њамидаро таќозо мекунад, то 

устод дар амали худ муваффаќ гардад.      

 Муњимтарин сифоте, ки мављудияти он барои муаллим зарурї 

њисобида мешавад, ба таври зерин аст: 

1. Омўзгор бояд ба андозаи лозимї аз фанни ахлоќ, сиёсат, 

љомеашиносї ва иќтисод бохабар бошад. Чунки ў барои љомеа хидмат 

мекунад ва шогирдонро њамчун узви фаъол ва судманд барои љомеа ба 

воя мерасонад. Барои омўзгор бидуни огоњї аз вазъи иќтисодї, њолати 

иљтимої, сиёсї ва арзишњои ахлоќии љомеа адо намудани рисолати 

устодї имконнопазир аст. Ў бояд аз тамоми ин улум огоњ бошад, то 

дар раванди амали таълимї ва тарбиявї тамоми ин љанбањоро ба 

инобат гирад; 

2. Омўзгор бояд нисбат ба шогирдони худ мушфиќу мењрубон ва 

дилсўз бошад. То бо ин роњ дили шогирдонашро ба асорат гирад. 

Набояд сангдил ва сахтгир бошад, ки шогирдон аз ў нафрат дошта 

бошанд. Зеро ин амал ба он оварда мерасонад, ки ў дар миёни 
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шогирдон эњтиромро аз даст медињад ва шогирдон нисбати ў нобовар 

мегарданд. Риояи низом аз љониби шогирдон танњо болои эњтиром ва 

итоат асос ёфта аст на болои сахтгирињои бемањали омўзгор; 

3. Ќобили зикр аст, ки набояд устод бештар аз њадди лозим 

нармхў бошад, зеро баъзан шояд шогирдон аз ин рафтори ў 

сўистифода намоянд, балки омўзгор ин гуфтаи њакими сухан ва 

муаллими тарбия, Саъдии Шерозиро барои худ шиор ќарор дињад: 

«Дуруштиву нармї ба њам дар бењ аст»!; 

4. Устод њамеша аз сифоти њикмат, зиракї ва љидият бояд 

истифода барад. Дар чунин сурат шогирдон эњсос мекунанд, ки ба 

омўзгор ниёз доранд ва њатман барои рафъи мушкилоти худ ба назди 

устодашон њозир мешаванд. Љиддияти устод дар ќалби шогирдон 

нињоли эњтиромро нисбат ба тамоми амалкарди ў месабзонад. 

Љиддият ба он маъно аст, ки ў бояд дар њар коре, ки азм кард онро ба 

субут расонад ва барои иљрои он чандфикра нашавад. Вобаста ба 

алоќаи устоду шогирд баъзе аз донишмандон чунин гуфтаанд: 

«Иртиботи устоду шогирд пеш аз њама монанди алоќаи бародари 

бузург бо додаракони хурдї ва дўстона аст. Соати дарсї танњо барои 

бохабар шудан аз мушкилоти шогирдон ва роњи њал пайдо кардан  

барои он мебошад»; 

5. Дар адои рисолати омўзгорї ихлоси комил дошта бошад. Ў 

бояд маќоми рисолати омўзгориро ба инобат гирад. Аз ин нуќтаи 

назар бояд барои адои ин масъулият амин ва боихлос бошад. Аз худ 

садоќат нишон дихад ва маълумоти муфидро барои шогирдон интиќол 

дода, аз маълумоти зараровар худдорї намояд. Олими њаќиќї касе аст, 

ки њамеша дар љустуљўи илму маърифат камар баста худро аз сафи 

шогирдон боло намедонад. Ваќти шогирдон ба назар гирифта шавад 

ва набояд фаромуш кард, ки омили асосї дар рў овардани шогирдон 

ба илм вобаста ба ихлоси омўзгор аст. 

                             Хусусиятњои касбии омўзгор: 

1. Эњтироми одоб ва ќонуниятњои касби омўзгорї; 
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2. Омўзиши мавод вобаста ба одобу ахлоќи омўзгорї; 

3. Инкишофи њамешагии мањорати касбї (Ин сифат аз роњи 

иттилооти бештар њосил кардан ва рўз ба рўз ба касби интихобкардаи 

худ њусни тоза бахшидан ба даст меояд); 

           4. Иртиботи доимї бо муњити муассисаи таълимие, ки дар он 

фаъолият дорад.  Ин хусусият чунин нуќтањоро дар бар мегирад: 

- Иштироки фаъолона дар муносибатњои сиёсї-миллї барои баланд 

бардоштани сатњи шуурнокии шањрвандон ва донишљўён; 

- Дар муассисаи таълимие, ки фаъолият дорад бо раёсати он доим дар 

тамос бошад ва кўшиш кунад, ки миёни раёсат ва муњити он муассисаи 

таълимї алоќаи доимї барпо гардад; 

- Ба ќадри тавон роњбарияти он муассисаро барои инкишофи сатњи 

маърифатии шогирдон аз нигоњи касбї ва илмї роњнамої намояд; 

- Бояд барои њалли мушкилот дар тамоми эњтиёљоти муњити шогирдон 

ширкат намуда, бо онњо њамкории доимї дошта бошад; 

- Барои намоиш додани ахлоќи каримона бояд  намунаи ибрат 

бошадва аз маконњои шубњаангез парњез намояд; 

- Бо мудирияти муассисаи таълимї барои боз њам равнаќ додани 

љињатњои таълиму тарбия њамкорї дошта бошад. 

Омодагии касбии омўзгор 

 Љойи шубња нест, ки бурду бохти масоили марбут ба таълиму 

тарбияи шогирдон ба омўзгори муваффаќ бастагии нињоят ќавї дорад. 

Барои боз њам хубтар иљро гаштани касби омўзгорї аз љониби 

муаллим ва мураббї ќаблан бояд шахсан худи ў омодагии касбї дошта 

бошад. Ў бояд дар раванди фаъолияти доимии худ бо як ќатор 

барномањое, ки раёсат онро муљањњаз месозад ошно гашта, тамрин 

дода шавад. Албатта мудири муассисаи таълимї ин барномањоро 

барои такмили мањорати омўзгорї бо мутахассисони соња омода 

менамояд. Барои омўзгори асил ва мутахассис гаштани шахс бояд 

барномањои таълимї ва тарбиявиро, ки аз се пояи асосї иборат аст аз 

худ намояд:  
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1. Омодагии умумии илмї (љањонбинї) 

Муваффаќияти омўзгор дар њаёти умумии худ ва фаъолияти 

омўзгориаш то як андоза ба ин нуќтањо бастагии зич дорад: васеъ 

будани доираи маълумоти умумии ў дар њар боб, аз мушкилоти љомеа, 

миллат ва олами бузурге, ки ўро ињота дорад огоњ будан.  

 Бояд ў дараљаи маърифатї, фалсафа ва њадафњои љомеаеро, ки 

дар он њаёт ба сар мебарад бо тамоми пањлўњои иљтимої, иќтисодї ва 

сиёсї омўзад. Илова бар ин аз маълумоти асосии асри худ, махсусан 

фарњангу тамаддуни он бохабар бошад. Бо тамоми ин имкониятњо ў 

метавонад, ки шогирдонашро аз фалсафаи њаёт, мубориза алайњи 

мушкилоти он кўмак намояд, то барои онњо бо ин восита тавофуќи 

психологї ва иљтимоиро фароњам оварад. Шогирдон низ дар навбати 

худ бо ин роњ барои тараќќиёти љомеа метавонанд сањмгузор бошанд. 

Аз ин сабаб бояд маърифатнокї ва маълумоти умумї дар њар боб бояд 

љузъи асосии барномањои тайёрии касбии омўзгор бошад; 

2. Омодагии илмии тахассусї (тарбияи тахассусї)    

 Ин омодагї ба навъи тахассусе вобаста аст, ки онро муаллим бо 

дарназардошти ќудрат ва имкониятњои илмии худ интихоб карда аст. 

Ќабл аз он ки омўзгор по ба майдони фаъолият гузорад бояд вобаста 

ба маводе, ки онро таълим медињад огоњии комил дошта бошад, то 

барои таълими он фан салоњият пайдо кунад ва бо методњои нав ба нав 

онро ба шогирдон таълим дињад. Шоистагии илмии омўзгор дар њар 

фан ба андозаи огоњии ў аз он фан вобаста аст. Махсусан фанњое, ки 

бо забони хориљї аст ў бояд ба андозаи лозимї аз ин забон огоњ 

бошад; 

3. Омодагии касбии тахассусї (тарбияи касбї)    

 Барои омўзгори маваффаќ гаштан танњо иттилои васеъ доштан, 

маълумоти умумї касб кардан ва дар доираи тахассуси худ мањорат 

пайдо кардан кифоя намекунад, балки илова бар ин омўзгор бояд аз 

донишњои тарбиявї, психологї ва таљрибањои амалии таълим огоњ 

бошад. Мањз бо ин восита ў барои ба вуљуд овардани донишњо, 
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мафњумњои илмї, мањоратњо ва самтњои тарбиявї ва тахассусии лозим 

дар фаъолияти омўзгорї роњ меёбад ва аз усули касби омўзгорї, 

асосњои таърихї, фалсафї, иљтимої ва психологии ин касб бохабар 

мегардад. Дар маљмўъ ў бояд аз донишњои педагогї огоњ бошад, то 

барои роњнамоии шогирдон, идораи синф ва ќудрат доштан барои 

истифодаи воситањои диданї ва шуниданї роњ ёбад, яъне нињоятан 

барои ба вуљуд овардани фалсафаи тарбиявии фаъол ќудрат дошта 

бошад. Зеро чи тавре донишмандон мегўянд: «Њељ касбе ба андозаи 

касби омўзгорї барои инкишоф ёфтан ањамиятнок нест, чунки касби 

мазкур аз шахс талошњои пай дар пайи махсусро талаб мекунад». 

 Ќобили зикр аст, ки пеш аз дохил кардани омўзгор ба 

муассисањои таълимї бояд интихоби дуруст сурат гирад. Омўзгорон 

санљида шаванд ва ин санљиш бояд дар асоси сифатњои бењтарини 

омўзгори муваффаќ сурат гирад. То ин ки ба касби омўзгорї шахси 

ноањл ва ноўњдабаро хонда нашавад. Тањќиќотњои илмии соња 

таќрибан мављудияти бисту панљ сифатро барои як омўзгор њатмї 

нишон дода аст, ки он сифот ба таври зерин мебошад: 

1. Ќудрати иљрои амали касбї; 

2. Шахсияти љаззоб; 

3. Соњиби майли васеъ (майлба љомеа, касби интихоб карда ва 

майл ба шогирдон); 

4. Нисбати касб диќќати љиддї доштан; 

5. Соњиби завќи баланд, адаб ва њикмат; 

6. Њамкорї бо њама; 

7. Устуворї дар иљрои касб; 

8. Донишњои васеъи воситањои методии шавќбарангезии дарс;  

9. Худамал будан (яъне набояд касе ўро барои иљрои 

масъулияташ  маљбур кунад); 

10. Шуљоъ, љиддї, соњибњадаф; 

11. Дурандеш ва бедордил; 

12. Тандуруст; 
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13. Амонатнигоњдор; 

14. Дўстдори касби омўзгорї; 

15. Мураббии ѓамхор; 

16. Ширингуфтор ва мењрубон;  

17. Покизарў, покизагуфтор, покизарафтор ва сухангўи росту 

беибо;  

18. Дорандаи уфуќи аќлии васеъ; 

19. Нобиѓа; 

20. Пешрав дар љињати амал; 

21. Риояи низом;  

22. Соњибмаърифат ва дорои ахлоќи њамида; 

23. Нављў ва навовар; 

24. Соњибирода ва ботањаммул; 

25. Парњез аз зиёдаравї ва сањлангорї. 

Дар асоси он чї зикр гашт, метавон гуфт, ки вазифаи асосии 

муаллим аз тарбият иборат аст, яъне муаллим пеш аз њама тарбиятгар 

аст ва таълим љузъе аз касби тарбиявї дониста мешавад. 

Тамоми ислоњотеро, ки мо дар амали таълимї љустуљў дорем ва 

њамеша дар орзўи ба даст омадани он њастем ин аст, ки муаллим 

саропо мураббї бошад. То барои  ба даст овардани камолот ва 

расидан ба он барои сохтани шогирдони тавонои равшанфикри 

хушахлоќ кўшиш намояд. Мањз барои тарбияи инсоне кўшиш намояд, 

ки ватандўстдор аст ва барои ватани худ љоннисор  буда доим барои 

пешрафти он кўшиш менамояд. 

Шоёни зикр аст, ки барои  иљро кардани масъулияти омўзгорї 

бояд соњиби шахсияти инсонии хос буда аз сифатњои рўњї, имонї ва 

ахлоќї бањраманд бошад. Набояд фаромўш кард, ки «Кї як карда аз 

сад гуфтор бењ» гуфтаанд, яъне таъсири амалї дањчанди таъсири 

тарбияи ќавлї аст.   

Сифатњои шахсии муаллим ва мураббї         



24 

 

Муаллим ва мураббї будан дар айни њоле, ки пуршарафтарин 

вазифа аст, инчунин масъулияти бузургеро аз соњибаш талаб мекунад. 

Таълиму тарбия танњо бо донистани методњои дурусти он 

самараи дилхоњ намедињад, балки шахсияти худи муаллим ва мураббї 

низ дар он наќши бузург мебозад. Ў дар раванди таълиму тарбия яке 

аз рукнњои асосї ба њисоб рафта, метавонад, ки њам сабаби 

ободкорињо ва њам сабаби харобкорињои донишљўй гардад. Зеро 

вазифаи ў танњо бо расонидани маводи таълимї ба шогирдон ба 

анљом намерасад.  

Аз ин сабаб дар дараљаи аввал шахсияти худи муаллим лозим ва 

зарурї аст, ки соњиби якчанд сифатњо ва хусусиятњо бошад. 

Донишмандон рољеъ ба сифатњои шахсии муаллим ва мураббї 

дар таълифотњои худ бобњои махсусеро ба он ихтисос додаанд. 

Њусайн Воизи Кошифї дар китоби «Футувватномаи Султонї»-и 

худ барои соњиб гаштани дараљаи устодї бист сифатро шарт ва зарурї 

медонад. 

Яке аз донишмандони  дигар бо номи Фуод ибни Абдулазизи 

Шалњуб китоберо тањти унвони «Паёмбар нахустин омўзгор» таълиф 

намуда, нуњ сифати шахсии муаллим ва мураббиро бо тафсил зикр 

намудааст.                     

Сифатњои зарурї барои устод аз ин ќароранд:     

1. Ихлос, садоќати муаллим; 

2. Мувофиќати гуфтор ба кирдор; 

3. Адл ва баробарї; 

4. Ахлоќи њамида; 

5. Тавозўъ ва шуљоат; 

6. Њазлу шўхї бо шогирдон; 

7. Сабр ва фурў бурдани хашм; 

8. Дурї љустан аз суханони зишт ва бењуда; 

9. Машваратпурсии ў аз дигарон. 
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Сифатњои арзишманди омўзгор (Наќшаи №2) 

 

№ Сатњи муносиб Сатњи ќобили ќабул Сатњи буњронї 

1. Хусусиятњои равонии шахс њамчун фард 

 
  

Типи пурзўри дар 
мувозинат-будаи 
системаиасаб  

(Типи зўри дар мувозинат 
набудаи) системаи асаб.   

Типи  сусту 
камњаракати системаи 
асаб 

1.1 
1.2 
1.3 
1.4 
1.5 
1.6  

Тамоюл ба пешво будан 
Боварї ба худ 
Талабот  
Некдилї ва дилсўзї 
Фишоромезї   
Эњсосзадагї  
 

Њокимиятталабї 
 Худбоварї  
Оштинопазирї  
Мустаќилияти нокифоят 
Хўрдагирї 
Дармондагї 

Золимї 
Худдўстдорї 
Берањмї 
Конформизии  аз 
андоза берун 
Парешонњолї  
 

2. Омўзгор дар сохтори муносибати байни шахсњо 

2.1. 
 

Тарзи бартарии  
демократии муошират 

Бартарии тарзи 
авторитарии муошират 

Тарзи бартарии 
либералии муошират 

2.2. 
 
 

Танњо низоъњо      и амалї 
дар сари масъалањои 
усулї 

Набудани низоъњо бо 
хонандагон ва њамкорон 
Сайъю кўшиш барои  

Мављудияти низоъњои 
доимї дар аксари 
масъалањо 

2.3 
 
 

Сайъю кўшиш барои 
њамкорї бо њамкасбон 
Худбањодињии миёна 

раќобат бо њамкасбон 
Худбањодињии аз меъёр 
паст 

Кўшиши доимї ба 
муросо  ва созиш 
намудан  

2.4 Дараљаи  људої аз рўи 
миќдор баробар ба 0 

Дараљаи  људої  дар њудуди 
10% 

Худбањодињии аз меъёр 
баланд  

3. Хусусиятњои касбии шахсияти омўзгор 

3.1 
 

Пурдонї ва баёни озоди 
мавод 

Танњо донистани фанни 
худ 

Кор аз рўи хулосаматнњо 

3.2. 
 
 

Мањорати бањисобгирии 
хусусиятњои психологї ва 
синнусолии хонанда 

Донистани психологияи 
синнусолї ва педагогии 
хонанда 

Набудани донишу ма-
лака доир ба псих-яи 
синнусолї ва пед-гї 

3.3. 
 
 
 

Суръати нутќ - 120-130 
калима дар як даќиќа, 
лањни равшан, саводи 
умумї ва махсус  

Суръати нутќ  - камтар аз 
120 калима дар як даќиќа, 
овози «гирифта» 
 

Суръати нутќ болотар аз 
150 калима дар  як 
даќиќа, номутаносибии 
нутќ,  

3.4. 
 
 

Намуди бовиќори 
зоњирї, њаракати 
ифоданок 

Намуди зоњирии 
стандартї 
 

Намуди зоњирии 
номураттаб.   

3.5. 
 

Аксуламали лањзавї ба 
вазъият, њозирљавобї 

Аксуламали оњиста, 
њозирљавобї  

Набудани њозирљавобї, 
аксуламали суст 

3.6. 
 

Бо ном ба хонандагон  
мурољиат кардан 

Ба хонандагон бо насаб  
мурољиат кардан  

Мурољиат бахонанда-
гон бе истифодаи насаб  
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3.7. 
 
 

 Њадафњои шахсиро  
дуруст тарњбандї карда 
тавонистан 

 Њадафњои умумиро  
муайян карда тавонистан 
 

Набудани мањорати 
даќиќи њадафмандї  

3.8. 
 
 
 

Кори таълими њамаи 
хонандагонро якбора 
ташкил карда тавонистан     
 

Кори аксари 
хонандагонро ташкил 
карда тавонистан 
 

Ѓайрифаъол будани 
аксарият  ташкил карда 
натавонистани кор 

3.9. Доимо дараљаи фањмида 
гирифтани маводи 
таълимиро тафтиш 
мекунад 

Дараљаи фањмида 
гирифтани маводи 
таълимиро давра ба давра 
тафтиш мекунад    

 Њељгоњ дараљаи 
фањмида гирифтани 
маводи таълимиро 
тафтиш намекунад 

   
 

4. Самаранокии фаъолияти касбї 

4.1. 
 
 

Самаранокии 
машѓулиятњои таълимї 
80 % ва болотар аз он 

Самарнокии 
машѓулиятњои таълимї 68 
– 84 %  

Самаранокии 
машѓулиятњои таълимї 
60-64 % 

4.2. 
 

Аз рўи талаботи сатњи 
олї кор кардан 

Аз рўи талаботи сатњи 
миёна кор кардан 

Аз рўи талаботи сатњи 
паст кор кардан 

4.3. 
 

Сатњи њаќиќии тањсил 
дидагї 64 %  

Сатњи њаќиќии 
тањсилдидагї 36-63 % 

Сатњи умумии 
тањсилдидагї  -36 % 

4.4. Рейтинги омўзгор - 4,4 
хол  
 

Рейтинги омўзгор -4,3 хол 
 

Рейтинги омўзгор 3,8 хол 
 

 Миќдори холњo  100 75 50 

 
Њамин тариќ дида, мешавад, ки сифатњои касбии омўзгор ба чунин 

хусусиятњои фаъолияти психологї – педагогии ў вобастагии зич 

доранд:         

а) ба шогирд њамчун ба инсон – ба шахсият эњтиром бигзор (ин иљрои 

ќоидаи тиллоии ќадимї аст, ки мефармояд: ба дигарон тавре бархурду 

муносибат кун, ки аз дигарон бар худ мехоњї); 

б) доимо дар  љустуљўи имкониятњои худинкишофдињї ва 

худкомилсозї бош (равшан аст, њар ки худ намеомўзад, наметавонад 

эњтиёљу завќи хонданро дар дигарон бедор кунад);  

в) ба донишҷӯ донишро ба гунае бидењ, ки ў бихоњад ва тавонад онро 

фаро бигирад ва омода бошад онро дар шароитњои мухталиф 

истифода намояд.  
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Ин дастурњо моњияти маќоли асосии педагогиро инъикос мекунад: 

«танњо шахсияти инсонро бояд тарбият ва ташаккул дод». 

 

            

                                    МАВЗӮИ №3 

Тарбия ҷавҳари илми педагогика. Тарбия ҳамчун раванди 

ҷаъмиятӣ ва иҷтимоӣ.  Тарбияи ҳаётӣ 
                         

                        Масъалаҳои баррасишаванда: 

1. Мавқеи тарбия дар раванди таълим. Роҳҳои ташаккули тарбия ва 
худтарбиякунӣ; 

2. Телевизион ҳамчун воситаи тарбия, ҷанбаҳои таълимию тарбиявӣ;  
3. Мактаб ва тарбияи ҳамешагӣ дар зиндагӣ. Авлавиятҳои тарбия; 
4. Тарбия дар рӯҳияи дӯстӣ ва сулҳ, тарбияи таҳаммулпазирӣ ба 

маданияти халқиятҳо (поликультурное воспитание). Тарбияи 
њаётї. 
 
                                         АДАБИЁТ: 

1. Вульфсон Б. П., Малькова З. А. Сравнительная педагогика, - М,: 
Издательство «Институт практической психологии» Ворнеж: 
НПО «МОДЕК», 1996 

2. Джуринский А. Н. Развития образование в современном мире: 
Учебное пособие.- М.: Гуманитарный изд. центр ВЛАДОС, 1999. 

3. Салимова К., Додде Н. Педагогика народов мира: История и 
современность.- М.: Педагогическое общество России, 2001.  

 
I.  Назарияи тарбия – ин қисми таркибӣ ва асосии илми Педагогика 

ба шумор рафта, мазмуну  мундариҷа, метод ва ташкили ҷараёни 

тарбияро дар раванди таълим меомӯзад.  Албатта шарҳҳо 

мухталифанд… Тарбияро ҳамчунин раванди мақсаднок ва 

мутақобилаи байни устоду шогирд барои доро шудан ба  арзишҳои 

маънавию маърифатӣ ва ташаккули шахсияти «комил» номидан 

мумкин аст. Агар мақсади тарбия ба нақша гирифтани ташаккули 

ҳаматарафаи шахсият бошад, ки ба воситаи таъсиротҳои махсуси 

педагогӣ ба вуҷуд меояд, пас вазифаи тарбия бояд фарогири системае 

бошад, ки роҳҳои ба ҳадаф расидани мақсадро ошкор созад.   
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Қонуниятҳои объективонаи (холисонаи) раванди тарбияро бо ҳама 

бисёрҷанбагӣ ва ихтилофоташон дар наќшаи №3 баррасӣ менамоем:  

Наќшаи №3. 

     Хусусиятҳои асосии қонуният ва принсипҳои раванди тарбия   

      Хусусиятҳо        Қонуниятҳо        Принсипҳо 

     Бисёрҷанба 
 
 
 

Алоқаи мукаммал 
миёни муҳити 
ҷамъиятӣ ва 
сифатнокии раванди 
тарбия 

Илмият ва мақсад-
гузорӣ; 
Тарбия дар раванди 
фаъолият; 

Бисёрсатҳӣ, 
бисёрсавия  
Камҷанба ва фазои 
фарогир 

Алоқаи мукаммал 
миёни марҳилаҳои 
синусолии рушди 
шахсият ва 

мундариҷаи тарбия 

Тарбияи гурӯҳӣ ва ба 
воситаи гурӯҳ; 
Муносибати 
инфиродӣ ва 
тафриқавӣ; 

Ихтилофот ва мушки-
лиҳои татбиқи тарбия 
 
 
 

Алоқаи мукаммал 
миёни муошираи 
мақсад-нок ташкил-
шудаи фаъолияти 
инсон ва тарбия 

Баҳамоии  серталабӣ 
ва эҳтиром ба 
шахсият; 
Такя ба хулқи мусбӣ 
дар шахсият ва гурӯҳ; 

 
 

Давомнокӣ ва мул-
марҳила 
 

Алоқаи мукаммал 
миёни таъсири 
маҳорати педагогӣ, 
меъёри сифатноки 

таъсиррасонӣ ва 
фаъолияти фаъоли 
тарбиягир  

Ягонагӣ, мутобиқ, 
муташаккил, паёпай 
ва системанокии 
таъсири тарбия; 
Таълими ботарбият; 
Муносибати муташак-

килона; Алоқаи тарбия 

бо ҳаёт. 

  

Раванди тарбия ташаккулдиҳандаи эътиқод, норма-қоидаи 

қабулшуда (аз меъёр фарқ дорад-сухани муаллиф), муносибат, усул ва 

қоидаҳои рафтори ҷамъиятии инсон аст. Тарбия албатта ба шуур, 

фаъолият, ирода ва ҳиссиёти шахсият таъсири бевосита мерасонад. Аз 

ин ҷост, ки илми педагогикаро илми шахсиятофар номидан мумкин 

аст. Ба воситаи тарбия дар инсон нишонаҳои хислат, маънавиёт, 

сифатҳои иродавӣ ва эстетикӣ, ҷаҳонбинӣ, табиӣ ташаккул ёфта, 

сифатҳои ҷисмонӣ рушд меёбанд ва саломатӣ низ муккамал мегардад.  
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 Инкишофи ҳаматарафаи шахсият ин натиҷаи таъсиротҳои 

объективона ва субъективона, муташаккил ва паёпайи ҷараёни тарбия 

аст.   

Чавҳари илми Педагогика ин тарбият аст ва ҷавҳари тарбият ин 

ҷаҳонбинист.   

Чуноне, ки дар мавзӯи аввал зикраш рафт мафҳуми тарбияро 10 

қисмати таркибӣ мавҷуд аст.  Қисмати аввал яке аз муҳимтарин қисми 

таркибии тарбия буда ӯро ном «Ташаккули ҷаҳонбинии илмӣ» 

мебошад, яъне тамомияти раванди таълиму тарбияро бо истифода аз 

мафҳумҳои педагогӣ пеш аз ҳама ба вуҷуд овардани ҷаҳонбинии илмӣ 

ташкил медиҳад, ки роҳи асосии ташаккули фардро ба сӯи камолот 

мекушояд.   

II.  (Сухане чанд дар бораи таъсири мусбат ва манфии 

телевизион дар Тоҷикистон)  

Ҳанӯз дар марҳилаҳои аввали пайдоиши телевизион ду равияи ба 

якдигар зич алоқаманд пайдо шуда буданд: 

- Телевизиони иттилоотӣ-маълумотӣ; 

-Телевизиони таълимӣ - истифодаи телевизион ҳамчун воситаи 

таълим. 

Истифодаи бемайлони телевизион ҳамчун воситаи таълим дар 

мамлакатҳои хориҷӣ нақши мубрамеро дар маълумоти миёна ва 

маълумотҳои базавӣ бозида истодаанд. Дар доираи барномаҳои 

ҷамъиятӣ ва давлатӣ аз ҷониби мутахассисон ва масъулони соҳаи 

маориф барномаҳои таълимӣ аз тариқи телевизион ба намоиш гузошта 

мешаванд, ки қобили дастгирист. Барномаҳои таълимии телевизионӣ 

бештар дар мамлакатҳои серзабона ба мисли Белгия, Швейсария ба 

иҷро мерасанд. 

Марказҳо ва стансияҳои телевизионҳои таълимӣ ба якдигар зич 

алоқаманданд, ки ин имкони такрори мавзӯҳоро аз байн мебарад. 
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Телевизиони таълимӣ дар донишгоҳҳои олӣ ба воситаи системаи 

маҳдуди аудиторияҳо  дарсҳои лексиониро  мегузаронанд. 

Телевизион яке аз воситаҳои сертаъсири иҷтимоишавии инсон ба 

шумор меравад. Ӯ дар ташаккули нормаҳои рафтор ва арзишҳои олӣ 

миёни наврасону ҷавонон нақши бузург дорад. 

Кормандони воситаҳои ахбори омма, махсусан телевизион барои паҳн 

кардани барномаҳояшон ва таъсири онҳо ба шахсият ва омма аз 

методҳои мухталиф истифода мебаранд. Ҳамзамон бо пахши 

барномаҳо онҳо ба ҳолатҳои руҳӣ, тавоноии зеҳнӣ, замони пахши 

барнома, «аудитория» диққати махсус медиҳанд. Вобаста аз барнома 

ва вазифаи дар пеш гузоштаи он, «аудитория»-и вай, истифодаи усул 

ва методҳои мақсадноки муайянро истифода мебаранд.   

 Ба ин методҳо шомиланд: 

1. Методи иттилоотӣ; 

2. Методҳои эҳсосӣ; 

3. Методҳои ватангароёна; 

4. Методҳои бавуҷудоварандаи тарс; 

5. Методҳои ташкили ба даст овардани муваффақият; 

6. Методҳои зарофатсанҷӣ. 

 Ҳар кадом аз ин методҳо дорои вазифаҳои муайяни таъсир ба 

аудитория мебошанд. Нақшаи №4. 

               Вазифаҳои муайяни таъсири методҳо ба аудитория 
Истифодаи методҳои ВАО Волоиятҳои таъсири метод 

 
Методҳои иттилоотӣ Тамошобини боиттило дар бораи ин ё он рӯйдод, 

ҳодиса ва инсон 

 
Методҳои эҳсосӣ 

 
Ташкили ҳолатҳои ҳассос ва фаъоли тамошобин ба
 ғамшарикии қаҳрамонони ҳодиса, асар ва ғайра 

Методҳои ватангароёна Таъсир ба эҳсосоти ватангароёнаи аудитория , ки 

 ҳисси  ифтихор ва ё нафратро бедор менамояд. 

Методҳои даҳшатафкан Бо роҳҳои сунъӣ ба вуҷуд овардани тарс бо мақсади 
ташаккули бадбинӣ нисбати ҳодиса , чизе ё касе 
 

Методҳои ташкили ҳолатҳои ба 
даст овардани мувафақият 

Мунтазам бедор намудани таваҷҷӯҳи 
истифодабарандагони иттилоот  ва қаноат 

кунонидани онҳо ба пешрафти корҳояшон ва  бор 
кардани вариантҳои муайяни  ҳалли мушкилот 
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Методҳои зарофатсанҷӣ Тамошобинро бо шӯхиҳои боадабона ва созанда 
барои 

дидан ва ислоҳи камбудиҳо ҷалб менамоянд. 
 

Методҳои махсус 

 

 

Маҳсули ҷараёни қабули 
нодурусти воқеъият 

Таасуроти ҳодисае, ки инсонро вобаста ба ҳодисаҳои    
даҳшатафкан ва афзоиши эҳсоси тарс, ба ваҷд 
меорад.                                                                      

Ташкили фазои сахти эҳсосии 
ғамшарикӣ ва ба ӯ ворид сохтани 

амри воқеъӣ. (Барои бошиддат 

гузаштан аз мусиқиҳои махсус низ 
истифода мешавад). 

Таъсироти бонуфузи психологӣ ба руҳи инсон, 
қабули               иттилооти муайян ва дар ин муҳит 

фаро овардани 
муносибати нодуруст ва ғайривоқеӣ ба вай 

Маҳсули мунтазам ба тариқи 

ғайри 
маҷбурӣ, лекин ба муҳлати дарози 

маънавию руҳӣ пешниҳод 
намудан 

 
 

Пурра «бесилоҳ» гардонидани  инсон ҳамчун   

истифодабарандаи иттилоот, ки дар натиҷа ӯ ҳамаи 
он                  чизеро, ки  экран пешниҳод мекунад,  

қабул менамояд. 

Воситаҳои ахбори омма ҳам ҷанбаҳои мусбӣ ва ҳам ҷанбаҳои манфии 

рушди шахсиятро  фаро гирифта метавонанд. Аз ин рӯ  корманди  

педагогиро зарур аст, ки  дар ҷараёни фаъолияти кориаш аз онҳо бохабар 

бошад. Нақшаи№5. 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

                                             МАВЗӮИ №4 

Назарияи ташкили тарбия дар мактаби олӣ. Хусусиятҳои 
тарбиявии таълим 

 

Масъалаҳои баррасишаванда: 

1. Дарки моҳияти сохтори фаъолияти тарбиявӣ-педагогӣ; 
2. Ҷузъиёти қобили қабули фаъолияти педагогӣ дар замони муосир; 
3. Сохтори муосири тарбия дар фаъолияти педагогӣ; 

                                                    Адабиёт: 
1.  Давыдов В.В. Виды обобщения в обучении. (Логико – психол. 
Проблемы построения учеб.предметов). – М.:Педагогика, 1972. – 424 с. 

Тарафҳои мусбии ВАО                                                    Тарафҳои манфии ВАО 

Оммавӣ будани иттилоот                                   Ягонагӣ дар тафаккур ва эҳсосот                                  
 

Гирифтани донишҳо дар бораи ҷаҳон           Тасаввуроти ғалати дониш (иллюзия) 
 

 Суръатнокии иттилоот                                     Вайроншавии ритми дохилӣ       
 

Азхуднамоии таљрибаҳои зиндагӣ              Эҳсоснокии баланд ва корношоямиақл      
                                             

Тамошои кинофилмҳои зиёд                        Пайдоиши завқи бад ба ҳар гуна санъат 
 

Фазои озоди истифодаи хонагӣ                              Вақтгузарониҳои  бемаънӣ 

 Фазои ороми хона барои истифода                                   Хомхаёлии танҳоӣ 
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2. Деятельность преподавателя педвуза: проблемы совершенствования: 
Учебное пособие/Под ред. И.Е.Курова. - Горький: ГГПИ им. М.Горького, 
1988. I 100с. 
3. Назаров Р. Философии образования таджикского народа.     Душанбе: 
2010 -216 с.  
4.Назри Яздонӣ. Ҳикмати озодагон. – Душанбе, 2009. – 276 саҳ. 
5. Шарифзода Ф., Миралиев А. М. Педагогикаи умумӣ ва касбӣ./Зери 
назари академик М. Лутфуллоев. Душанбе: Ирфон,2012,- 562с. 
 

I. Тадқиқотҳои психологӣ-педагогии даҳсолаи охир шаҳодат аз 

он медиҳанд, ки системаи маълумоти олӣ дар кишвари мо инкишофи 

қобили қабули донишҷӯёнро вобаста аз талаботҳои замони муосир ба 

роҳ монда натавониста истодааст. Аз ин рў яке аз консепсияҳо дар 

модерникунонӣ ва навоварии таҳсилоти олӣ бояд дар алоқамандӣ ба 

инкишофи интеллектуалӣ, ахлоқӣ ва ҷисмонии донишҷӯёни мактабҳои 

олӣ бошанд. Мо бояд ба донишҷӯён мустақилият, бархурдҳои мусбат 

ба илм ва дигар иттилоотҳо ва аз ҳама муҳим ба онҳо қобилияти фикр 

кардан, яъне дар раванди таълим инкишоф додани асосҳои муосири 

фикррониро ташаккул диҳем. Вобаста аз талаботҳои замони муосир ба 

мо системаи таҳсилоти характери инкишофидошта лозим аст. Барои 

мустаҳкам ва мукаммал сохтани системаи таҳсилот моро зарур аст, ки 

ба масъалаҳои педагогӣ-психологии мафҳумҳои «дониш» «тафаккур» 

«фаъолият» ва «педагогикаи инкишофӣ» дуруст сарфаҳм рафта 

муносибатамонро ба онҳо аз нуқтаи назари фаҳмишҳо муайян созем.  

Табдили донишҳои илмӣ, аз ҷумла донишҳои педагогӣ ба як қувваи 

асосӣ ва универсиалии лозим барои фаъолияти ҳаёти самаранок ва 

бомаърифати  ҷомеаи муосир бебаҳс таваҷҷўҳи олимонро ба 

тадқиқотҳои ҳаматарафаи илмӣ боло мебарад. Илм дар бораи 

«Педагогика» дар шароити имрўз ин на фақат дониш, балки ин 

институти иҷтимоӣ, фаъолияти гурўњҳои мухталифи тадқиқотӣ ва яке 

аз тарзҳои муайяншудаи таъсироти байниҳамдигарии олим ва ҷомеа 

мебошад. Ба ҳамагон маълум аст, ки ҳама гуна таълим хусусияти 

тарбиявӣ дошта бо мақсади тарбия дода мешавад. Нақшаи №6.           
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                  Хусусиятҳои тарбия дар мактаби олӣ  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
           

 

 

 

 

 

 

  

Яке аз масъалаҳои муҳими илмҳои педагогӣ ин самарабахшии 

фаъолияти педагогӣ маҳсуб меёбад. Таҳлилҳои илмию амалӣ дар ин 

самт собит намудаанд, ки маҳорат ва санъати педагогӣ омили асосии 

рушди фаъолияти педагогӣ мебошанд. Маҳорат ва санъати педагогӣ 

Ташкилотчӣ (идеолог) 

Давлат Ҷомеа 

Институтҳои 

иҷтимоӣ 

Ҳаракат ва 

ташкилотҳои 

ҷамъиятӣ 

Давлатҳои дигар, 

эътиқод (дин) 

Самт 

Тарбияи 

шаҳрвандӣ 

Тарбияи 

ҷамъиятї 

Тарбияи 

иҷтимоии 

махсус 

Бароњандозии 

тарзи ҳаёти 
нав 

Тарбия  мутобиқи ғоя (идеал) 

Ислоҳсозии ҷараёни тарбия 

мақсад 

Тарбияи 

шањрванд 

Тайёрӣ ба 

ҳаёт дар 

ҷомеа 

Ташаккули 

одами «нав» 

Ташаккули инсони 

«дигар» нуќтаи назар, 

меъёри зиндагидошта 

Ислоҳсозии натиҷаҳои тарбия дар мактаби олӣ 

Намуди  ташаккули шахсияти инсон 

Шахсияти 

фаъоли иҷтимоӣ 

Шахсияти ғайри 

фаъол 
Шахсияти бетараф 

Шахсияти манфии (негативный) иҷтимоӣ 
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маҳз дар заминаи маърифат, дониш ва таҷриба тақвият меёбанд. 

Биноан омӯзгорро зарур аст, ки ҳамеша барои инкишофи маърифати 

хеш сайъ намояд. 

Дар замони муосир вобаста ба вазъиятҳои педагогию психологӣ 

тарҳҳо (модулҳо)-и мухталиф роҷеъ ба фаъолияти педагогӣ аз ҷониби 

олимони соҳа пешниҳод шудааст.  

II.  Кобили зикр аст, ки модули нисбатан эътирофшуда дар замони 

муосир ин кашфиёти Н. В. Кузмина мебошад. Модули мазкур дар 

бисёр мамлакатҳои мутарақии ҷаҳон имрӯз мавриди истифода қарор 

дорад. Дар тарҳи мазкур муҳаққиқи варзида барои рушди босуботи 

фаъолияти педагогӣ панҷ ҷузъиётро сарманшаи муваффақият медонад: 

1. Ҷузъиёти гностикӣ (аз калимаи юнонии qnosis-дониш, таълимот, 

дарк кардан), ки ба соҳаи донишҳои педагогӣ низ дахл дорад. Дар ин 

маврид сухан на танҳо дар бораи донишҳои фаннӣ, балки оид ба 

усулҳои робитаи педагогӣ, хусусиятҳои психологии шогирдон, 

инчунин худшиносии онҳо дар рафти таҳсил ва шинохти худӣ меравад; 

2. Ҷузъи тарҳрезӣ. Ҷузъи мазкур вазифаҳои дурнамои таълиму 

тарбия, ҳамзамон усулҳо ва ҳунари муваффақшавиро фаро мегирад; 

3.Ҷузъи созандагӣ. Он хусусиятҳои нақшофарии фаъолияти 

инфиродии педагог ва дар ин замина фаоълии хонандагонро бо 

назардошти мақсадҳои ниҳоии таълиму тарбия дарбар мегирад (дарс, 

машғулият, силсилаи машғулиятҳо).  

4. Ҷузъиёти робита.  Ин қисмат хусусияти хоси иртиботии 

фаъолияти омӯзгору хонандагонро инъикос менамояд. Дар он 

таваҷҷӯҳ бештар ба алоқаи самаранокии фаъолияти педагогӣ, ки 

ҷиҳати ба даст овардани дастовардҳои дидактикӣ равона шудааст, 

зоҳир мегардад. 

5. Ҷузъиёти ташкилотчигӣ. Ҷузъи мазкур низоми маҳорати 

ташкили фаъолияти шахсӣ ва ҳамзамон фаъолии шогирдонро дар бар 

мегирад.      
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III. Дар илми педагогикаи муосир консепсияи пешниҳоднамудаи 

А. К. Маркова оид ба фаъолияти педагогӣ мавриди таваҷҷӯҳ қарор 

гирифтааст: донишҳои педагогию психолгии  касбӣ; маҳорати касбии 

педагогӣ;  мавқеи касбии психологӣ аз дидгоҳи муаллим; хусусиятҳои 

фардии татбиқкунандаи маҳорат ва донишҳои касбӣ. 

 Дар доираи консепсияи мазкур А. К. Маркова даҳ номгӯи 

маҳорати педагогиро муайян карда, матраҳ менамояд.  

Гурӯҳи аввал як қатор малакаю маҳорати муаллим ташкил менамояд:  

- дарёфти  масъалаҳо дар вазъиятҳои педагогӣ ва роҳҳои ҳалли 

мушкилот дар шакли вазифаҳои педагогӣ; 

-  мушаххас намудани вазифаҳои педагогӣ… 

Гурӯҳи дуюми махоратҳои педагогӣ:      

- кор бо мазмуну мӯҳтавои маводи таълимӣ; 

- қобилияти тафсири иттилоотҳои педагогӣ; 

- ташаккули малакаю маҳорати таълимию иҷтимоӣ ва ба роҳ мондани 

алоқаҳои фаннӣ… 

Гурӯҳи сеюм - донишҳои педагогию психологӣ ва татбиқи амалии 

онҳо: 

- алоқаи  мушкилоти хонанда вобаста аз таҳсил; 

- таҳия карда тавонистани нақшаи рушди фаъолияти педагогии худ. 

Гурӯҳи чорум – истифодаи  усулҳои мухталифи алоқавӣ, ки фазои 

солими равонӣ ва амниятиро дар муошират фароҳам меорад. 

Гурӯҳи панҷум:  

–  тақозои муоширати сатҳи баланд;  

- дарки мавқеи мусоҳиб ва таваҷҷӯҳ ба шахсияти вай; 

- қобилияти истифодаи маҳорати нотиқӣ… 

Гурӯҳи шашум - ин маҳорати нигоҳдории мавқеи мустаҳками педагогӣ 

бо дарки моҳияти касб. 

Гурӯҳи ҳафтум – дарк намудани роҳҳои минбаъдаи инкишофи касбӣ. 

Гурӯҳи ҳаштум – фарогири хислатҳои муайяни донишҳои 

азхуднамудаи шогирдон аст, ки дар давоми соли таҳсил гирифтаанд. 

Гурӯҳи нуҳум - ин баҳогузории устод ба тарбияи шогирдон ва меъёри 

тарбиягирии онҳост. 

Гурӯҳи даҳум- ин баҳои муаллим ба сифати кори худ аст. 
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БОБИ II. НАЗАРИЯИ ТАЪЛИМ ДАР МАКТАБҲОИ ОЛИИ 

ТАХАССУСӢ (ДИДАКТИКА) 

                                      МАВЗӮИ №5 

Асосҳои назариявӣ ва педагогии технологияи навини таълим 

                       Масъалаҳои баррасишаванда: 
1. Компютер воситаи асосии самаранокии раванди таълим  

2. Нақш ва вазифаҳои компютер дар фаъолияти таълимӣ 
3. Мақсад ва роҳҳои мукаммалсозии ҷараёни таълим бо истифода аз 

воситаҳои техникӣ 
 
                                                   АДАБИЁТ: 
1. Давыдов, В. В. Теория развивающего обучения / В. В. Давыдов, -М. : 
Интор, 1996.- 222 с. 
2. З. Ҷ. Наимов // Компютер воситаи асосии самаранокии раванди 
таълим. Маводҳои конфронси илмӣ-амалӣ,  Муассисаи давлатии «Хонаи 
Ҷумҳуриявии Методӣ», Душанбе, «Маориф ва фарҳанг» - 2010. – С. 24-
31.   

 
I. Вобаста аз талаботҳои замон ва инкишофи бемайлони 

техникаи компютерӣ, масъалаи беҳдошти сифати тайёрии касбии 

мутахассисони олидараҷа, ки тавониста бошанд роҳҳои ҳалли 

мураккабтарин масъалаҳои илмӣ-технологиро бо истифода аз 

компютер  пайдо намоянд ба як масъалаи мубрами рўз табдил ёфтааст. 

Талаботи  компютеркунонии пурраи таҳсилот дар замони 

муосир бараъло эҳсос гардида,  компютер воситаи асосии 

фаъолгардонии ҷараёни таълим ва бештар намудани маҳсулнокии 

раванди он гардидааст. Истифодаи компютер дар ҷараёни таълим, ки 

амалиётҳои таълимиро бамаротиб афзуда, самаранокии онро дучанд 

мегардонад,  донишҷуёнро дар як вақт дар ҷараёни таълим фаъол 

гардонида ба онҳо барои дарёфти посухи саволҳои ба худашон марбут 

вобаста ба мавзўи таълимӣ имконият фароҳам меоварад. Ҳамзамон 

истифодаи компютер ба омўзгор имкон медиҳад, ки ба ҳар як донишҷў 

дар ҷараёни дарси якҷоя таълимоти инфиродӣ низ бубарад.  Ҷои баҳс 
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нест, ки компютер имрўз яке аз воситаҳои пурқудрат ва ёрирасони 

омўзгор гардидааст, ки замоне омўзгор орзў ҳам намекард. 

Инак давлат ва  миллати мо дар марҳилае, қарор доранд, ки 

ногузир дар ҷаҳоникунонии ҳама соҳаҳо маҷбур ҳастем ва ин равандро 

истифодаи компютер дар соҳаи таҳсилот ниҳоят осон гардонида, 

чунин имкониятҳоро фаро меорад: 

- имкониятҳои истифодаи барномаи таълимӣ хеле васеъ гардонида 

шаванд; 

-моҳияти омўзиш, ки он имконияти танзими барномаи вазифаҳои 

мураккаби таълимиро фаро овардааст, такмил дода шавад; 

- таваҷҷўҳи хонандагон ва донишҷўён дар ҷараёни таълим фаъол 

гардида, онҳо на фақат барои иҷрои вазифаҳои таълимӣ раҳнамун 

шаванд, балки қисме аз вазифаҳои идораи фаъолияти таълимӣ  низ ба 

зимаи худи онҳо  вогузор шавад;                  

- намудҳои истифодашавандаи вазифаҳои таълимӣ васеъ гардида, 

идораи ҷараёни татбиқ ва иҷрои онҳо низ нишон дода шавад; 

- назорати фаоълияти таълимии донишҷўёнро сифатан таѓйир дода, 

имконияти идораи ҷараёни онро пиёда сохта, бо ин васила барномаи 

тайёр намудани мутахассисон осон гардад; 

- Ҳаракати донишҷўро  дар рафти донишандўзӣ ба рефлекс ташаккул 

диҳад. 

II. Ногуфта намонад, ки истифодаи бемақсади компютер 

ҷанбаҳои формализмро (зоҳирпарастиро) инкишоф дода, имконияти 

гирифтани асосҳои илмиро дар зери нуфузи умумиятҳо дар шуури 

шахсият кам мегардонад ва онҳо аз ҳаёти ҳақиқӣ дур мемонанд. 

Бартарафсозии ин танҳо дар коркард ва созиши  мазмуну мундариҷаи 

нави  ташкили маводҳои барномаҳои таълимӣ, фаъолияти омўзгории 

устодон ва кори таълимии донишҷўён аст. Ин ба он маънист, ки 

истифодаи имконоти компютер дар моделикунонии ҳиссиёти ҷаҳони 

фаннӣ, мантиқи тадқиқот ва фаъолияти касбист. 
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 Муҳим хондан ва гузаштани курси фаннӣ набуда, истифода 

карда тавонистани донишҳои азхудкарда, гузариш аз суханпардозиҳо 

ба тасаввуроти таҳлилии объект, ба моделикунонии хусусиятҳои хоси 

вай аз рўи принсипи банақшагирӣ муҳим аст. Ана дар ҳамин ҳолат 

омўзиши компютерӣ бартарияти худро аз тасаввуроти абстрактӣ ба 

конкретӣ бурда, дар шакли кушод ҷараёни азхуднамоии дониш ва 

малакаи дурусти педагогиро ба вуҷуд меоварад. 

 Аммо коркарди нодурусти  масъалаҳои психологию педагогӣ, 

омўзиши компютериро мураккаб мегардонанд. Масъалаҳои 

вуҷуддоштаро дар ин соҳа ба се гурўҳ ҷудо менамоянд. 

 Гурўҳи аввалро масъалаҳои алоқаманд ба асосҳои назариявии 

таълим ташкил мекунанд. Маҳсулнокӣ ва самаранокии барнома дар 

бисёр ҳолатҳо  ба он вобаста аст, ки онҳо дар асоси кадом назария ва 

кадом ѓояи психологию педагогӣ сохта шуда ба иҷро мерасанд. 

 Гурўҳи дуюмро масъалаҳои асосноки технологияи компютерии 

ҷараёни таълим ташкил мекунанд. Ин ҷо маҷмўи воситаҳое, ки барои 

ноил шудан ба мақсади фаъолияти таълимӣ ва тарзҳои фаъолият 

кардани худи ин сомона дар назар аст. 

 Гурўҳи сеюмро масъалаҳои психологию  педагогии 

банақшагирии барномаи таълимӣ ташкил мекунанд, ки бояд воситае 

шаванд барои истифодаи ин ё он технология дар ҷараёни асосии 

таълим. 

         Бартараф сохтани масъалаҳои зикршуда афзалияти истифодаи 

компютерро дар таълим собит сохта, талаби дигаргунсозии соҳаи 

таҳсилотро дар мактабҳои олӣ, ки бояд базаи худро дар асоси 

принсипҳои зерин ташкил намоянд, муайян месозад: 

- созиш додани сомонаи таҳсилотеро, ки дар асл қудрати тайёр 

намудани ҷомеаро ба таѓйиротҳои ҷиддии технологияи компютерӣ 

дошта бошад; 
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- потенсиали воситаҳои нави итилоотиро дар фаъолияти кулли 

мактабҳои олӣ қобили истифода қарор диҳад; 

- тарафҳои номақбули ҷаҳони итилоотиро ба воситаи 

гуманитарикунонии муҳити педагогӣ ба танзим дарорад. 

 III.  Бояд қайд намуд, ки маҳсулнокии истифодаи компютер дар 

ҷараёни таълим аз сифати барномасозиҳои воридшаванда вобастагии 

зиёд дорад. Баъзан оддитарин барнома дурбинӣ ва маҳсулнокии 

таълимро ѓайри интизор афзоиш дода, дар асоси сомонасозии 

намудҳои барнома принсипи мустақилиятро, ки  ҷавобгўйи 

тасаввуротҳои педагогӣ мебошад ҷойгир мекунонад. Мустақилият дар 

ин маврид қобилияти иштироки донишҷӯён ва хонандагонро дар 

муайянсозии мазмун ва мундариҷаи фаъолияти худ, таъсиргузорӣ ба 

ҷараёни таълим, инчунин идораи воситаҳои истифодашаванда, яъне 

муҳимот ва барномаҳоро дар назар дорад.  Таснифи (классификатсия) 

барнома пас аз баромад, аз шаклгирии кори таълими таълимдиҳанда 

то фарорасии имконияти кор кардани худи таълимгирандагон созиш 

дода мешавад. 

Ҳарчанд ки имрўз барномаҳои таълимии  пурмаҳсул ва 

самаранок, ки дар асоси таҷрибаҳои шахсии кормандони соҳаи 

технологї ба вуҷуд омадаанд, бояд арз қоим бошем, ки коркарди 

асосҳои назариявии техникаи компютерӣ дар таълим ва тайёр 

намудани мутахассисин аз ду сар кори ҷонии кормандони соҳаи 

педагогӣ ва илми педагогика мебошад. 

 Роҳи дурусти баррасии маҷмўи масъалаҳои таълимоти 

компютерӣ, ин тарзи дурусти интихоби мақсад ва  мақсадгузории 

фаоълияти таълимию тарбиявие мебошанд, ки стратегияи дурбинонаи 

соҳаи таҳсилоти Тоҷикистонро ба ташаккул ва инкишофи шууру 

тафаккури шахсияти  донишҷўён равона мекунонад.     

 Бисёр мутафакирони соҳаи педагогика ва психология бар ин 

ақидаанд, ки ташкили назарияи таҳсилоти компютерӣ бояд дар асоси 
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психологияи фаъолияти инсон ба роҳ монда шавад ва фаоълияти 

таълимӣ бояд бунёдгари талаботҳои ибтидоӣ барои коркарди 

системаи таҳсилот бо истифода аз компютер гардад, ки чунин 

пешнињод мешаванд: 

1. Системаи компютерии таълим бояд барои фаъолияти таълимӣ 

махсус гардонида шавад. Онҳо бояд ба мақсади  ташкил ва инкишофи 

ҷанбаҳои асосии системаи компютерии таълим ва ҳалли масъалаҳои 

дар ин самт ба вуҷудмеомада хизмат намоянд; 

2. Системаи компютерии таълим бояд дар асоси таҳлили 

мундариҷавии объекти дониш бунёд гардад. Мазмун ва мундариҷаи 

системаҳои мухталиф ҷавобгўйи системаҳои  мухталифи донишҳо 

бошанд ва дар ин замина системае арзи  вуҷуд кунад, ки талаботҳои 

гуногуни барномаҳои таълимии фанниро қаноатманд гардононад; 

3. Ҳар як системаи таълимии асосёфта бо истифодаи компютер барои 

аз худ намудани системаи мафҳумҳои  пешниҳодшуда вобаста ба 

ҳаракат ва амалиётҳои муайяни субъекти фаъолияти таълимӣ ташкил 

карда шавад. Ин имконият медиҳад, ки кор бо таълимгирандагон аз 

рўи мантиқи фикрронӣ, аз азхуднамоии ҳаракатҳои ибтидоӣ ва оддӣ 

ба амалиётҳо барои омўзиши мураккабиятҳои онҳо  ташкил карда 

шавад. Аз ин рў системаи компютерии таълим марҳила ба марҳила 

имкониятҳои худро дар назди таълимгирандагон кушода азхуднамоии 

ин система аз тарафи онҳо ҳамчун ҷараёни азхуднамоии мундариҷавии 

мафҳумҳо ба роҳ монда мешавад;  

4. Вобаста ба оне, ки яке аз самтҳои системаи компютерии таълим 

барои инкишофи қобилиятҳои эҷодӣ ва маърифатии донишҷӯён ва  

пеш аз ҳама барои омўзондани таҳиягарии (оператории) мундариҷаи 

мафҳумҳо равона шудааст, моро мебояд созиш ва азхуднамоии чунин 

системаро ба ҷанбаҳои моделикунонии объектӣ ва таҳиягарӣ ҷудо 

намоем ва нақши пешбарандаро ба тарафи таҳиягаронае, ки таҳлили 
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мундариҷавии объектро аз тарафи худи донишҷӯён фароовар аст, 

диҳем; 

5. Системаи компютерии таълим бояд пайвандгари сифатии модели 

мўлҳаракатӣ (динамикӣ) ва мураккабмаъноӣ (семиотикӣ) бошад. 

Истифодаи онҳо бояд дар асоси принсипи фаъолияти таҳиягарӣ ба роҳ 

монда шавад. Таълимгирандагон ба ин система набояд мутобиқ 

гарданд, балки бо он фаъолият намуда, азнавмаълумотгирӣ ва 

амалиётҳояшонро мутобиқи ин система ба роҳ монда, инчунин 

ҳаракатҳои худро аз нуқтаи назари вазифаҳои дар пеш гузошташуда 

назорат намоянд;     

6. Худ аз худ системаи таълим бо истифода аз компютер ҳамчун 

«педагог» ба ҳисоб намеравад, лекин нуқтаи охирони танзимгари 

ҷараёни таълим шуда метавонад. Вай ҳамчун қисмати таркибӣ дар 

системаи вазифаҳо ва бозиҳои таълимӣ ширкат варзида, ҳамзамон ҳар 

кадом системаи алоҳида, нақши воситаи ташкили фаъолияти ҳамҷояи 

педагог ва донишҷўро бозида, шаклҳои зерини таъсири мутақобиларо 

таъмин менамояд: 

- таснифи ҳаракат ва амалиётҳо дар сохтори ҳалли вазифаҳо байни 

иштирокчиёни мухталиф; 

-  назорати ҳамдигарӣ ва баҳои ҳаракат ва фаъолияти 

донишгирандагон дар ҷараёни системаи вазифаҳои таълимӣ; 

- моделикунонии ҳамҷояи нақшаи таҳавулотҳои таҳсилотии объект; 

- инъикос ва тасаввуроти рефлексии тарзи ҳалли вазифаҳои 

ҳалнамудаи дигарон барои ҳар як иштирокчӣ ва ё таълимгиранда. 

Шаклҳои ташкили муносибатҳои номбаршуда ба педагог имконият 

медиҳанд, ки компютерро барои ташаккули фаъолияти таълимӣ дар 

системаи полилоги гурўҳӣ, яъне банақшагирии ҳолатҳои вазъияти 

педагогии таълим, ҳамчун инкишофдиҳандаи серҳаракатии педагог ва 

донишҷў истифода барад. Ин шакли мушаххаси идораи ҷараёни 

интериоризатсиониро бо роҳи табодули кушодаи ҷараёнҳои 
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интерпсихикӣ ба ҷараёни интрапсихикӣ дар ихтиёри педагог гузошта, 

имконияти дар асоси моделикунонии ҳамҷояи шаклҳои таълим бо 

ёрии компютер, ташаккули рефлексии муносибатҳои фаннӣ-

мундариҷавиро ба ҳақиқати дар ҷараёни омўзиш қарордошта табдил 

диҳад; 

7. Коркарди системаи компютерии таълим бояд ҷанбаҳои синусолии 

инкишофи таълимгирандагонро ба назар гирад; 

 8. Созиши системаи компютерии таълим бояд дар асоси омўзиши 

кушоди тарз ва усулҳои истифодаи вазъиятҳои мухталифи педагогии 

таълимӣ ба роҳ монда шаванд. Коркардҳои мувофиқ ва тадқиқотҳо 

бояд асосе бошанд барои омўзиши имкониятҳои ҳар як система ва 

татбиқи онҳо дар таҷрибаи омўзонидани фанни таълимӣ, дар мантиқ, 

мазмун ва мундариҷаи таъсиррасонӣ ба якдигар, ки  муайянсози 

таѓйирпазирии шиддатноки таҷрибаи касбӣ гашта тавонанд.     

 Бо дарназардошти оне,  ки ҷараёни компютеркунонӣ дар бисёре 

аз мамлакатҳо муддатҳост, ки қобили истифода қарор дорад ва дар ин 

самт таҷрибаи кофӣ ҳосил гардидаанд моро зарур меояд, ки онҳоро 

бодиққат таҳлилу баррасӣ намуда, ҷиҳатҳои хуб ва шавқбарангези 

технологияи таълимоти компютериро дар системаи таҳсилоти 

Тоҷикистони азиз пурра ба роҳ гузорем.  

 

                                             МАВЗӮИ №6 

Ҷараёни педагогӣ ва роҳҳои мукаммалшавии он дар мактаби олӣ 

                                Масъалаҳои баррасишаванда: 

1. Мафҳум, моҳият ва мундариҷаи ҷараёни таълимӣ-педагогӣ дар 
мактаби олӣ; 

2. Хусусиятҳои умумии ҷанбаҳои асосии ҷараёни таълимӣ-педагогӣ; 
                                     Адабиёт: 

1. Каптерев П.Ф.Педагогический процесс // Избр. Пед. Соч. М. 1982. 
2. Социальная педагогика / Под ред. В. А. Никитина. М. 2000. 
3. Стефановская Т.А. Педагогика: наука и искусство. М. 1998.  

 

l. Фаъолияти касбии корманди мактаби олӣ аз системаҳои 

марҳилавии ҷараёнҳои муайян иборат аст. Мафҳуми «ҷараён» аз 
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вожаи лотинии processus – гузаштан, пешравӣ пайдо шудааст. Зери ин 

мафҳум дар адабиётҳои илмӣ тағйири ҳолатҳои марҳилавиеро 

меноманд, ки дар алоқамандӣ бо қонуниятҳои марҳилавии инкишоф 

ҳаракати ягонаро ба вуҷуд меоранд. 

Дар адабиётҳои педагогии муосир мафҳуми «ҷараёни педагогӣ» 

вуҷуд дорад. Аммо муносибати ягона ба ин мафҳум ҳанӯз арзи вуҷуд 

накардааст ва намунаи баъзеи онҳо чунинанд: 

а) Ҷараёни махсус ташкилшудаи мақсадноки байни устоду шогирд 

барои ҳалли вазифаҳои инкишофию таҳсилотӣ (В. А. Сластенин). 

б)  Ҳаракатҳои мутақобилаи устоду шогирд ба мақсади маълумот 

инкишоф ва ташаккули шахсияти хонанда (Т.А. Стефановская).  

Ба адабиётҳои педагогӣ ин мафҳум аввалин маротиба аз ҷониби 

педагоги шинохта П. Ф. Каптерев (1849-1922) ворид шудааст. Моҳият 

ва мазмуни ҷараёни педагогӣ низ аз тарафи ӯ соли 1904 дар китоби 

«Ҷараёни педагогӣ» кушода шудаанд. 

Зери мафҳуми ҷараёни педагогӣ ӯ «ташаккули ҳаматарафаи 

шахсиятро дар заминаи худинкишофёбии фитрӣ мувофиқ ба идеали 

иҷтимоӣ» мефаҳмид ва ҷараёни иҷтимоӣ педагогиро ба гурӯҳҳои 

дохилӣ ва зоҳирӣ ҷудо намуд. 

Ҷараёни педагогии дохилӣ ба ақидаи Каптерев ин «ҷараёни 

худинкишофёбии инсон вобаста ба хусусиятҳои организм ва муҳит 

мебошад». Дар ин ҳолаторганизм бо қонуниятҳои ба худ хоси зиндагӣ 

амал карда таасуроташро дар худ ҳазм менамояд. Ҳама ҷараён 

хусусияти табиӣ дошта мутобиқи зарурат ба вуҷуд меояд, на аз ҷонибе.  

Ҷараёни иҷтимоӣ – педагогии дохилӣ инъикосгари: 

а) Тасвири умумии инкишофи инсон. Дар ин ҳолат ӯ (ҷараён) ба 

сифати намунаи чигунагии раванди инкишофи иҷтимоӣ-педагогии 

инсон хизмат менамояд ; 

б) Инкишоф, таълим ва тарбияи инсони мушаххас бо хусусият ва 

сифатҳои инфиродии хеш.  
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Ҷараёни педагогии (таълимӣ) зоҳирӣ (берунӣ) ба ақидаи Каптерев 

ин «интиқоли таҷрибаҳои гузарондаи насли калонсол ва ҳамчунин ба 

шакли тайёр аз дигарон гирифтаи онҳо ба насли наврас аст». Инро ба 

тарзи дигар ҳамчун ҷараёни интиқоли маданияти гузаштагону 

ҳамзамонҳоямон ба ояндагон номидан мумкин аст. Чунин муносибат ба 

ҷараёни педагогии зоҳирӣ ба маънии васеътараш инъикосгари 

ҷанбаҳои инкишофи ҳама гуна ҷомеаҳо шуда метавонад.  

Дар муносибат ба инсон ҷараёни педагогии зоҳирӣ (берунӣ) ин: 

а) ҷараёни тарбияи инсон дар умум (танзими тарбия, 

азнавтарбиянамоӣ, ислоҳсозӣ); Ҷиҳати технологии фаъолияти тарбиявӣ 

низ дар ҳамин аст. 

б) Ҷараёни ҳалли баъзе вазифаҳои тарбиявӣ дар муносибат ба 

инсонҳои нуқсонҳои инкишофи рӯҳидошта. Дар ин сурат «ҷараён» 

инъикосгари фаъолияти тарбиявии ҷараёни махсуси технологист; 

в) Ҷараёни тарбиявии инсони мушаххас ва ҳалли вазифаҳои муайяни 

тарбиявӣ – амалигардонии технологияи кори тарбиявӣ. 

 Байни ҷараёнҳои педагогии дохилӣ ва берунӣ дар тарбияи инсони 

мушахас алоқамандӣ ва баҳамоварии шароитҳо мавҷуданд, ки характери 

умумии ҷараёни иҷтимоӣ-педагогии тарбияро таъкид менамоянд.  

 Ҷараёни иҷтимоӣ-педагогӣ – ин муносибати мутақобилаи коргари 

иҷтимоӣ ва муштарии ӯ барои ҳалли масъалаҳои вуҷуддоштаи 

иҷтимоии муштарӣ ба воситаи воситаҳои махсуси педагогӣ дар 

шароити муҳит мебошад.  

 ll. Хусусиятҳои ҷараёни иҷтимоӣ-педагогии дохилӣ. Ҳама гуна 

ҷараён аз марҳилаҳои инкишоф оғоз меёбад. Таҷрибаҳо нишон 

медиҳанд, ки хусусиятҳои вай метавонанд тағйиротҳои синнусолӣ, 

сифатӣ ва миқдории шахсият бошанд, ки вобаста аз таъсири муҳити 

иҷтимоӣ-педагогӣ арзи вуҷуд кардаанд. Тағйиротҳои сифатиро дар 

бисёре аз мавридҳо ҳамчун марҳила хосиятбандӣ менамоянд.  
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 Марҳилаҳо вобаста аз моҳияти ҷараёни тарбия ва инкишоф, 

шароит ва муҳлати он муайян карда мешаванд. Дар ҳар зина вай 

имкониятҳои тағйиротҳои сифатие, ки як марҳиларо аз дигараш фарқ 

кунонида баҳогузорӣ менамояд, ҷудо мекунад.  

 Бо мазмуни васеъ ин ҷараёни инкишофи иҷтимоии инсон дар 

муддати ҳаёти зиндагиаш мебошад. Дар ин ҳолат марҳила 

нишондиҳандаи хусусиятҳои хоси ҳар давра буда, ба вазъияти (статус) 

иҷтимоии инсон – кӯдак, донишҷӯ ва ғайра мувофиқат мекунад. 

Ҷараёни иҷтимоӣ-педагогии дохилӣ имконият фаро меорад, ки 

хусусиятҳои хоси инкишофи иҷтимоӣ ва рафтори инсонро дар ҳар 

марҳилаи синнусол дида тавонем. Педагогика ва психологияи 

синнусолии муосир марҳилаҳои инкишофи синнусолии инсонро 

вобаста аз тағйиротҳои синнусолӣ бо тамоми хусусиятҳояшон нишон 

додаанд. Донишҳои онҳо имконият медиҳанд, ки раванди марҳилавии 

инкишофи иҷтимоии инсонро дуруст баҳогузорӣ намуда дар муайян 

намудани мақсад ва хусусиятҳои фаъолияти иҷтимоӣ – педагогӣ 

вобаста ба шароитҳои муҳит ба ӯ ёрӣ расонанд.   

Хусусиятҳои ҷараёни иҷтимоӣ-педагогии зоҳирӣ.  Маҳсулнокии 

амалигардонии имкониятҳои дохилӣ дар бисёр маврид ба воситаи 

ҷараёни иҷтимоӣ-педагогии зоҳирӣ муайян карда мешаванд. Бо кадом 

равиш ӯ шароитҳои лозимаро муҳайё месозад, сабабгори рушд ё 

таназули инкишоф мегардад ба он вобаста аст, ки потенсиали ҷараёни 

иҷтимоӣ-педагогии дохилӣ чӣ гуна амалӣ гардонда мешавад. 

Донистани моҳияти ҷараёни иҷтимоӣ-педагогии зоҳирӣ ва маҳорати 

истифода кардан аз ӯ дар фаъолияти касбии худ барои корманди 

иҷтимоӣ бисёр муҳим аст.  

Аз рӯи моҳияти худ ҷараёни иҷтимоӣ- педагогии зоҳирӣ – ин 

ҳаракати бо тартиби мақсадноки педагог (субъект), ки бо зарурати 

ташхисии инкишофи ҷараёни иҷтимоӣ-педагогии дохилии инсон 
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(объект) мебошад. Ин барои дар мӯҳлати кӯтоҳ ва бо роҳи осон ба 

мақсад расидани мутахассис дар фаъолияти касбиаш кӯмак мерасонад. 

Ҳангоми коркарди мундариҷавии ҷараёни иҷтимоӣ – педагогӣ ду 

намуди муносибатро раво мебинанд: таҳлилӣ-таркибӣ (структурный) 

ва вазифавӣ (функциональный).  

Муносибати таҳлилӣ – таркибӣ муайянкунандагони ҷузъҳои 

таркибии ҷараён ба ҳисоб рафта, метавонанд характери шартӣ ва ё 

вазифавӣ дошта бошанд. 

Муносибати вазифавӣ муайянкунандаи хусусиятҳои фаъолияти 

касбии мутахассиси мушахас дар ҳама марҳилаҳои фаъолият ба ҳисоб 

мераванд.  

Мавзӯи №7 
Назарияи фаъолияти таълимии педагог чун 

сомонаи (система)-и донишҳои илмӣ дар мактаби олӣ 

Масъалаҳои баррасишаванда: 

1. Ташаккули назарияи омӯзиш – омили асосии инкишофи омӯзиш;  
2. Шароитҳои муайянсоз ва қаноатбахши маҷмӯи донишҳо аз рӯи 

меъёрҳои назариявӣ; 
3. Асосҳои ташкилкунанда ва сохтории назарияи омӯзишии 

фаъолияти педагог; 

4. Қонуният ва принсипҳои ҷавҳарзои назарияи омӯзиши фаъолияти 
педагог;        

                                              Адабиёт: 
1. Ананьев, Б. Г. О проблемах современного человековедения / Б. Г. 

Ананьев. – М. : Педагогика, 1980. – 317 с. 
2. Андреев,  И. Д. Теория как форма организации  научного знания / И. 

Д. Андреев. – М. :  Наука, 1079. 354 с.  
3. Анохин, П. К. Философские аспекти функциональной системы / П. 

К.Анохин, - Медига, 1978. – 283 с. 
 

l. Ҳолатҳои мухталифи фаъолияти таълимӣ – омӯзишии педагог 

замоне  қобили истифодаи самарабахш қарор мегиранд, ки онҳо ба як 

сомонаи (система)-и дониш дар шуури шахс ташаккул ёфта бошанд. 

Сомонасозии (систематизатсия)-и донишҳо дар шаклҳои мухталиф ба 

вуҷуд меоянд. Шакли басо мураккаб вале бисёр манфиатнок – ин ба 

намоиш ва қобили истифода қарор додани сомонае  дар шакли 

назарияи дидактикӣ-омӯзишӣ мебошад. 
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Бо ин мақсад айни муддао мешуд агар мо назари нави муосирро 

ба назарияи таълимӣ – омӯзишии педагог, сохтор ва ташаккули вай 

пайдо созем. Чӣ хеле, ки таҳлилҳои адабӣ оид ба ин масъала нишон 

медиҳанд, назария бояд фарогири қисматҳо бошад. ҷузъи асосӣ барои   

поксозии (аз ҳар гуна суханпардозиҳои зиёдатӣ) дониш дар сомонаи 

назариявӣ ин поя, асоси (принсип)-и (принсип - аз лотинӣ – маънояш 

ибтидо, асос аст) назария ба ҳисоб меравад. Сутун ва асоси (принсип)-

и назария бошад дар асоси ғоя (идея) пайдо мешавад. Fоя ва принсип 

асоси назарияро ташкил дода, замина ва таҳкурсии боэътимоди он 

мегарданд. Меъёри дигар барои ин - мафҳум, қонун ва қонуниятҳост. 

Ҷанбаҳои дигар принсип, натиҷа ва қоидаҳо ҳастанд, ки дар ҳошияҳои 

меъёрҳои номбаршуда ба вуҷуд омадаанд. Ва оқибат таркиби 

назарияро далелҳое ташкил мекунанд, ки аз як тараф ҳамчун ашёи 

аввалӣ барои пайдоиши назарияҳои абстрактӣ дар воридшавӣ ба 

моҳияти  дониш хизмат кардаанд ва аз тарафи дигар объекти назарияи 

фаҳмондадиҳӣ ва муҳокимаҳое, ки барои сохтори uоявии сомонаи 

дониш дар асоси принсипи назария ва қоидаҳои он истифода шудаанд 

ба ҳисоб мераванд. Ҳамин тариқ ҷавҳари назарияро ѓоя, принсипи 

назария, мафҳум, қонун ва қонуниятҳо ташкил менамоянд. 

Пояи асосии ҷузъҳои васлкунандаро  ба як сомона  дар назарияи 

илмӣ асос (принсип) меноманд, ки бо такя ба ѓоя ташкил шудааст. Ва 

ҳамин принсип аст, ки маҷмуи донишҳоро дар шакли назарияҳои илмӣ 

ба ҳамдигар муттаҳид месозад. Ташаккули мақсадноки назария баъд 

аз ташаккули принсип ибтидо мегирад.  

Донишҳои назариявӣ бо мурури замон метавонанд ба назария 

фақат дар ҳолати пок (синтез) шудани принсип табдил ёбанд. Бояд 

қайд намоем, ки дар асоси як uоя метавонад якчанд принсип ба вуҷуд 

биояд, лекин муҳим нест, ки меъёри умумиятҳои онҳо якхела бошанд. 

Дар ин ҳолат набояд принсипҳо дар бархурди мантиқӣ ба якдигар 

қарор гиранд, балки принсипи умумияти хурддошта таҳкимбахши 
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принсипи умумияти калондошта гардад. Аз ин бармеояд, ки назария 

метавонад дар асоси на фақат як принсип балки дар асоси якчанд 

принсип сохтор гирад.  

 Омўзиш (дидактика) мутобиқи мафкураи  мо бояд ҳамчун 

сомонаи донишҳои илмие, ки инъикосгари моҳияти фаъолияти 

педагогӣ ва маҳдудсози ҷараёни таълим гардидаанд, ташкил карда 

шавад. Ҳар як ҷузъи раванди таълим бояд мутобиқи назарияи муайян 

ба роҳ монда шавад. Бо ин васила барои сохтор ва ташаккули раванди 

омўзиш (дидактика) бояд пеш аз ҳама назарияи фаъолияти таълимӣ-

омўзишии педагог, фаъолияти таълимии шогирдон, мазмуни 

маълумот, методҳои таълим, шаклҳои ташкили таълим, воситаҳои 

таълим, метод ва воситаҳои танзимсоз ва моҳиятноки шахсияти 

шогирд дар раванди таълим  сохта шаванд. 

ll. Ҳамчунон муҳим аст, ки маҷмўи донишҳо чун назария дар 

ҳолати қаноаткунанда ва дастраси шароитҳои зерин шинохта шаванд: 

-  Дар назария бояд донишҳои илмӣ дар бораи  ҳақиқати аслии 

объекти муайян ҷойгир карда шаванд. Яъне бояд он назария 

маълумоти пурра ва ҳаматарафаро дар нисбати объект дошта бошад; 

-  Назария метавонад фарогири на ҳама маҷмуи донишҳо дар 

бораи ашё гардад, балки ҳамчун асоси (принсип)-и сомонавии он, ки 

дар алоқамандии ҳамдигар пайдо шудаанд ба ҳисоб гирифта шавад; 

 -  Назария бояд фарогири донишҳо дар бораи сабабҳои 

алоқамандӣ, дар бораи қонуниятҳое, ки таъсири байниҳамдигарии 

элементҳои назарияро муайян сохта инкишофи онҳоро маълум 

намудаанд, бошад; 

 -  Ин гуна сомонаи донишҳо бояд пурра мустақил бошанд, яъне 

афкори инкоркунандае барои онҳо вуҷуд надошта бошад; 

 -  Назарияи илмӣ бояд асоси худро аз шумораи камтарини 

(минималӣ) ѓояҳои ибтидоӣ (талаботи минимизатсияи назария)  пайдо 
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созад. Муҳимияти ин бар он аст, ки назария бояд аз ҷиҳати мазмун 

инкорнашаванда ва аз ҷиҳати сохторӣ комил бошад. 

 (Шароитҳои номбаршударо бо далелҳои қонеъкунанда дар 

корҳои илмии педагоги маъруф И. Д. Андреев дарёфт намудан мумкин 

аст).   

lll. Яке аз вазифаҳои муҳими ташкили раванди таълим ин 

коркарди назарияи фаъолияти таълимӣ-омўзишии педагог ба шумор 

меравад (аз ин ба баъд  ФТОП).  

Асосҳои он аз қисматҳои таркибии зерин иборатанд:  

1. Принсипи поксози дониш ва uояи назария; 

2. «Аппарати»  мафҳумӣ (терминологӣ);   

3. Объекти омўзиши фаъолияти педагог; 

4. Сохтори педагогии фаъолияти таълимӣ-омўзишӣ; 

5. Консепсияи омўзиш (дидактика); 

6.Принсипи корӣ-вазифавии сомонаи таълимӣ-омўзишӣ (дидактикӣ). 

 Ҳузури принсип ба мо имконият медиҳад, ки бо назарҳои тоза ба 

ташаккули яке аз назарияҳои дидактикӣ ва билхусус назарияи 

таълимӣ-омўзишии фаъолияти педагог бингарем. Ин ба мо имконият 

медиҳад, ки маҷмуи донишҳои доштаамонро дар як сомона муттаҳид 

намоем.     

Қисмати таркибии назария албатта мафҳум аст. Мафҳум ҳамчун 

шакли тафаккур ва пешниҳоди дониши илмӣ фарогири хусусиятҳои 

умумии ашё ва ҳаққонияте ҳаст, ки инъикосгари пайвандҳои муҳим ба 

ҳаёт мегардад.  

Барои ташаккули фаъолияти таълимӣ-омўзишии педагог ҷанбаҳои 

зерини мафҳумҳо истифода мешаванд:   

а) фалсафаи мафҳум – дар навбати аввал унсурҳои мубоҳисавӣ 

(категорияҳои диалектикӣ), барои мисол, моҳият ва мафҳум, абстракт 

ва мушахас, объективӣ ва субъективӣ,  шакл ва мазмун, сифат ва 

миқдор ва ѓайра; 
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б) Мафҳуми мантиқӣ – гузаришӣ-ҳамҷояшавӣ (логико-интегративӣ), 

масалан, система, модел, идора, алоқаҳои баргарданда, алгоритм ва 

ѓайра; 

в) Мафҳумҳои умумипедагогӣ, масалан, таҳсилот, таълим, тарбия, 

таҷрибаи педагогӣ, маҳорати педагогӣ, педагог, шогирдон, таълимот 

ва u. 

г) Мафҳумҳои умумиомўзишӣ, масалан, воситаҳои таълим, методҳои 

таълим, вазъиятҳои таълимӣ, вазифаҳои омўзишӣ ва ѓайра. Ҳамзамон 

назарияи ФТОП мафҳум ва воситаҳои махсуси худро инкишоф 

медиҳад. Ба сифати мисол мафҳумҳои фаъолияти таълимӣ-омўзишии 

педагог (ФТОП), объекти ФТОП, сомонаи фаъолияти омўзишӣ, 

намудҳои ФТОП, қонуниятҳои ФТОП, базиси дидактикӣ, принсипи 

фаъолияти сомонаи дидактикӣ ва ѓайра.       

Таълим ҳамчун сомона замоне ба фаъолият шуруъ мекунад, ки 

ҷараёни таълим оѓоз мегирад ва бо тамом шудани он анҷом 

мепазирад. Аз ин бармеояд, ки барои раванди таълим асос ҳолати 

фаъолияти сомона ба шумор меравад, ки натиҷааш ҳамчун қисмати 

ташкилии таъсирбахш ба ташаккул ва фаъолияти вай вобаста буда, 

фарогири ҷанбаҳои худташаккулёбист. Ана ҳамин лаҳза, яъне 

дарназаргирии натиҷа ҳамчун омили ҳалкунанда маҳдудсозандаи 

мафҳуми «таъсири байниҳамдигарӣ» дар нисбати ҷузъиётҳои 

байниҳамдигарии сомона ба ҳисоб меравад. Фақат натиҷа метавонад 

таъсиротҳои лаҳзаина ва озоди ҷузъиётҳои сомонаро дар нисбати худ 

пурзўр намояд. 

Чӣ тавре, ки аз ин ҳолатҳо пайдост фурузоншавии натиҷа дар 

сомона таъсири муфиде ба ташаккул ва фаъолияти вай расонида 

метавонад. Яъне мафҳуми сомона бояд шакли дигаре нисбати ин 

мафҳум дар адабиётҳои педагогии анъанавӣ  дошта бошад ва  

мафҳуми сомонаро П. К. Анохин чунин шарҳ медиҳад:  
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«Сомона гуфта маҷмуи ҷузъиётҳои интихобан арзи вуҷудкардаеро 

меноманд, ки дар он таъсир ва муносибати байниҳамдигарии ҷузъиётҳо 

хусусияти мусоидатии байниҳамдигариро барои ба даст овардани 

натиҷаи муфид, устувор ва собит месозад» 

    Ҷӯзъиётҳои интихобшуда дар фаъолияти сомонаи дидактикӣ бояд 

фарогири чунин таъсир ва муносибати байниҳамдигарии мутобиқ ба 

тасаввури вазифаи сомонае бошанд, ки он хусусияти мусоидатомезро 

барои дастрас намудани натиҷае, ки муайянсози мақсад аст фароҳам 

орад. Натиҷаи охирин ба воситаи натиҷаҳои андармиён ба даст меояд. 

Натиҷаҳои андармиён имконият медиҳанд, ки ҷараёни ислоҳдарорие, 

ки хусусияти танзимгариро дорост, ба роҳ монем.  

Сомонаи дидактикиро мо ба тарзи дигар сомонаи ташкили 

раванди таълим меномем. Вай фарогири ҳамаи ҷанбаҳои раванди 

таълим ва алоқаи байниҳамдигарии онҳост. Баъд аз афзалият пайдо 

намудани ФТОП имкон дорад назария ва афкори асосии нав арзи 

вуҷуд намоянд.  

Таълим аз мавқеи педагог ифодакунандаи сомонаи ташкили 

фаъолияти таълимии хонандагон дар шакли вазифавии сомонаи 

омўзишӣ, ки дар асоси қонуниятҳои характери педагогӣ, маҷмўи 

ҷузъиётҳои раванди таълим ифодагари алоқаи байниякдигарии 

хусусияти мусоидатидошта бо мақсади ба дастоварии натиҷаи лозима 

гардидаанд, мебошад. 

Дар бораи қонун ва қонуниятҳое, ки ба назарияи ФТОП 

даромадаанд гуфтан роиҷ аст, ки онҳо баёнгари маҷмўи қонунҳои 

умумидидактикӣ ва қисмӣ-назариявии инъикосгари махсусиятҳои 

ҳамон соҳаи фаъолияти педагогӣ мебошанд.  

lV. Бо назардошти кушода шудани баъзе меъёрҳои моҳиятии 

алоқаи таълим дар соҳаи таҳқиқот асоси мукаммале вуҷуд дорад, ки 

қонуниятҳои фаъолияти таълимӣ-омўзишии педагогро (ФТОП) чунин 

баён намоем: 
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1. Дар ФТОП барои ба даст овардани мақсади таълим педагог бояд 

вазифаи маълумотноккунонӣ, тарбиявӣ ва инкишофиашро ба сомон 

расонад, ки вазифаи асосии ФТОП ҳам ҳамин аст; 

2.  ФТОП нақши роҳбарӣ ва роҳнамоиро дар раванди таълим иҷро 

намуда, ба фаъолияти таълимии хонандагон алоқаманд ва вазифадор 

аст. Ин гуна қонуниятҳо дар адабиётҳои мухталифи педагогӣ бисёр во 

мехуранд; 

3.  Намуди афзалиятдошта дар ФТОП ин алоқамандии фаъолияти 

педагог ва хонандагон дар ҷараёни таълим аст, ки ташкили фаъолияти 

таълимии хонандагон ба ҳисоб меравад; 

4. Дар сомонаи фаъолиятдоштаи дидактикӣ намуди афзалиятноки  

ФТОП ин ташкили фаъолияти таълимии хонандагон бо намудҳои 

дигари ин фаъолият, ки ба қисмати сохтории педагогӣ медароянд 

хусусияти мусоидкунандаро соҳиб аст. Дар ин қонуният яке аз 

хусусиятҳои асосии сомона ба иҷро мерасад; 

5. ФТОП ҳар қадаре, ки мафиатовар бошад, ҳамон қадар дар ташкили 

дидактикии мундариҷаи маълумот ва баҳамоии абстраксия ва 

мушаххасот дар мувофиқат бо хусусиятҳои синнусолӣ ва инфиродии 

имкониятҳои хонандагон пайдо мегардад; 

6. ФТОП ҳар қадар манфиатовар бошад, ҳамон миқдор варианти ба 

ҳам омадани воситаҳои иттилоотии педагогӣ дар ҳалли вазифаҳои 

мушаххаси таълимӣ муфид аст; 

Банақшагирии фаъолияти таълимӣ ҳамчун намуди ФТОП дар 

замоне манфиатноктар мегардад, ки агар нақшаи ба амал бароварда 

дар фаъолияти амалии консепсияи  дидактикӣ, ки таълимро аз мавқеи 

педагог ҳамчун сомонаи ташкили фаъолияти таълимии шогирдон зери 

назар мегирад, ба эътибор гирифта шавад. Банақшагирӣ ҳамчун 

намуди фаъолияти педагог ҳадафи ба мақсадрасиро дорад. Лекин 

манфиатнокиаш аз дар назар гирифтани ҳамаи имконияту воситаҳо 

барои ба даст овардани натиҷаи дилхоҳ вобаста аст.      
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Мавзўи №8 

Таълим ҳамчун системаи функсионалӣ ва қисми таркибии  

системаи педагогӣ дар мактаби олӣ 
                                                    Адабиёт: 

1. Давыдов, В. В. Теория развивающего обучения / В. В. Давыдов, -  М. 
: ИНТОР, 1996. – 546 с. 

2. Кантор, И. М. Понятийно- терминологическая система 
«педагогика» /  И. М. Кантор, - М. : Просвещение, 1980, - 186 с. 
 

 Системаи педагогӣ (минбаъд СП) ифодагари маҷмуи ҷузъиётҳои 

сохторӣ, функсионалӣ ва алоқамандии байни онҳо барои ба даст 

овардани натиҷаи дилхоҳи мувофиқи мақсад бароҳмондашуда 

мебошад. СП аз зерсистемаҳо иборат аст ва зерсистема дар навбати 

худ аз қисматҳои таркибии дигар зергурӯҳҳо иборат мебошад. Чунин 

тақсимбандиро метавон давом дод, лекин дар ҳама ҳолат ба онҳо 

ҳангоми таҳлил бояд аз назари ҷузъҳои мустақили системаи педагогӣ 

назар кард.  

 Намуди зерсистема дар системаи педагогӣ системаи дидактикӣ ба 

ҳисоб меравад. Вай аз ҷузъиётҳои сохторӣ ва функсионалӣ таркиб 

ёфтааст. Ҷӯзъиётҳои сохторӣ чунинанд: 

1. Педагогҳо (П). 2) Шогирдон (Ш). 3) Мазмуни маълумот (ММ) 

4) Шаклҳои ташкили ҷараёни педагогӣ (ШТҶП). 5) Методҳои ҷараёни 

педагогӣ (МҶП). 6. Воситаҳои ҷараёни педагогӣ (ВҶП). 7) Мақсади 

системаи педагогӣ (МСП). 8) Натиҷаи фаъолияти СП (НФ).Ҳамаи 

онҳо ба се гурӯҳ ҷудо мешаванд: 1. Базаи педагогӣ (педагог, шогирдон, 

мундариҷаи маълумот) 2. Танзими сохтори педагогӣ (шаклҳои 

ташкили ҷараёни педагогӣ,  методҳои педагогӣ, воситаҳои ҷараёни 

педагогӣ) 3. Ҷузъиётҳои системаофар (мақсад, натиҷа). Ба ғайр аз 

ҷӯзъиётҳои сохторӣ ҷӯзъиётҳои  функсионалии СП низ мавҷуданд. 

Ҷузъиётҳои функсионалии системаи педагогӣ – ин алоқа ва таъсири 

байниҳамдигарӣ дар ҷараёни гузариш аз ҳолати ибтидоии элементҳои 

сохтории СП ба натиҷаи охирин ва ё амалиёт дар ҳалли идорӣ, 

педагогӣ ва вазифаҳои таълимӣ дар системаи педагогӣ, ки натиҷаи 
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умумиашон аз тайёр намудани шогирдон ба дастгирӣ ва инкишофи 

ҷомеаи инсонӣ ва таъмин намудани ҳаёт ва фаъолияти худ иборат аст, 

мебошад. Ба сифати элементҳои асосии функсионалии системаи 

педагогӣ Н. В. Кузмин элементҳои тадқиқотӣ (Т), банақшагирӣ (Бн), 

конструктивӣ  (Кн), иттилоотӣ (И) ва ташкилотиро (Тш) ҷудо 

менамояд. Барои мисол имконияти ҷудсозии алоқа-таъсири байни 

ҳамдигарӣ ба субъект-субъективӣ ва субъект – объективӣ вуҷуд дорад 

ва боз ҷудосозии алоқа- таъсири байниҳамдигарӣ ба блокҳо дар 

алоқамандӣ ба ҷӯзъиётҳои таъсирбахш ба ин ё он гурӯҳ. Дар ин ҷо мо 

имконият пайдо месозем, ки алоқа-таъсири байниҳамдигарии 

ҷузъиётҳо ва элементҳои онҳоро, ки ба таркиби базаи педагогӣ,  

танзими сохтори педагогӣ ва дар гурӯҳи ҷӯзъиётҳои системасоз 

медароянд, ҷудо намоем. Дар ин ҳолат сатҳи алоқа – таъсири 

байниҳамдигарӣ аз рӯи меъёри аҳамиятнокӣ муайян мегардад (фақат 

барои база ва танзими сохтори педагогӣ). Ҳамин тариқ сатҳи аввалро 

алоқа-таъсири байниҳамдигарии байни ҷузъиётҳои базаи педагогӣ 

ташкил менамоянд. Сатҳи дуюм ин алоқаи ҷузъиётҳои базаи педагогӣ 

ва танзими сохтори педагогӣ мебошад. Сатҳи сеюмро бошад алоқаи   

байни ҷӯзъиётҳои танзимии сохтори педагогӣ  ташкил менамоянд. 

Ҳамаи инро ба шакли нақша дида мебароем. Нақшаи №7.  

Сатҳи алоқамандии ҷӯзъиётҳои базаи педагогӣ ва танзими 
сохтори педагогӣ 

Сатҳи 1               Сатҳи 2      Сатҳи 3  

 

А    лоқамандӣ 

байни ҷузъиётҳ 

 базаи пед-ӣ ва танзи- 

                                           танзими сохтори  

                                                педагогӣ 

ми сохтори пед-ӣ 

 

 

Шакли  ташкили 
љараёни 

         педагогї 

 
        Педагог 

 

        Воситањои 
         љараёни        
         педагогї 

       Мазмуни  
       маълумот 

        Методњои 
          љараёни         
          педагогї 

  
      Шогирдон 
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 Ин фақат як намуди тақсимбандии алоқа-таъсири 

байниҳамдигарии системаи педагогӣ буда, роҳҳои дигари тақсимбандӣ 

низ вуҷуд доранд. 

 
 

МАВЗЎИ №9 

Фаъолияти таълимӣ ва масъаланокии раванди таълим  

дар мактаби олӣ 

                                       Масъалаҳои баррасишаванда: 

1. Ҷузъиётҳои сохторӣ ва вазифавии системаи педагогӣ; 
2. Системаи функсионалӣ-дидактикӣ ва хусусиятҳои вай; 
3. Барқароршавӣ дар системаи функсионалӣ – дидактикӣ. 

                                             Адабиёт: 
1. Ашмарин Б. А. Теория и методика педагогических исследований в 
физическом воспитании /  Б. А. Ашмарин.  – М. : Физкультура и спорт, 
1987. 
2. Давыдов, В. В. Формирование учебной деятельности школьника / В. В. 
Давыдов, Х. Ломпшер , А.К. Маркова. –М.: Педагогика, 1982,-216 с. 
 

Дар донишгоҳҳои олӣ системаи таълиму тарбия дар асоси аз худ 

намудани системаи мундариҷавии фанҳои таълимӣ барои донишҷӯён 

ба роҳ монда мешавад. Меҳвари  фанни таълимиро барномаи таълимӣ 

ва тайёрӣ ба фаъолияти касбӣ ташкил менамоянд. Барнома 

мундариҷаи фанни таълимиро инъикос намуда, дар навбати худ 

характери ҷараёни таълимро муайян месозад.  

Мундариҷаи фанҳои таълимӣ бояд фароовари ташаккули 

тафаккури назариявии донишҷӯён  дар асоси материализми 

диалектикӣ, мантиқ, назарияи азхуднамоӣ ва таъсири психологии вай 

бошад. Тафаккури назариявии донишҷӯён ҳангоми иҷрои фаъолияти 

таълимӣ ташаккул меёбад. 

 Ин намуди тафаккур бояд бо дарназардошти ҳалли вазъиятҳои 

педагогӣ созмон дода шавад. Аз ин рӯ моро зарур аст, ки  мазмун ва 

мундариҷаи фанни таълимиро бо дарназардошти хусусиятҳои хос ва 

сохтори фаъолияти таълимӣ коркард намуда ба роҳ монем. Бо чунин 



56 

 

роҳ омӯзонидани фанҳо шароити лозимаро барои фаъолияти 

таълимии донишҷӯён фаро оварда, дар ташаккули тафаккури 

назариявии онҳо мусоидат мекунад. 

 Таълим дода, тайёр намудани мутахассиси ҷавон ин маънои онро 

дорад, ки ӯ бояд пеш аз ҳама дорои  нигоҳи нав дар ҳалли масъалаҳо, 

фаҳмиши ояндабинӣ, фароовари шароит ва имкониятҳои инкишоф на 

фақат дар ин ё он соҳаи истеҳсолот, балки дар маҷмуъ дар ҳама 

ҷанбаҳои касбӣ бо дарназардошти инфрасохтори иҷтимоӣ  бошад. 

Ҳамчунин ба он маънист, ки ҳар як мутахассиси соҳа дар 

солимгардонии ҷомеа новобаста аз шароитҳо бояд тавоно бошад.  

 Ҳаракатҳои тағйирпазирӣ дар ҷомеаи муосир характери 

навгонипарварии рӯ ба инкишофро гирифта,  дар навбати худ 

тақсимоти дурусти нишондиҳандаҳои  миқдорию сифатии неруҳои 

меҳнатиро пешниҳод менамоянд.  Барои ба  мақсад расидан моро 

зарур аст, ки дар ташкили ҷараёни фаъолияти касбӣ, мақсаднокии вай, 

ояндабинӣ, умумият ва серҳаракатӣ ва вобаста ба ин дар баланд 

бардоштани сатҳи кордонӣ ва дараҷаи тахассусии кормандони ҳамаи 

соҳаҳо махсусан кормандони идорӣ ва роҳбарӣ талаботҳои махсусро 

ба роҳ монем. Барои он, ки инсон монеаи инкишофи истеҳсолоту 

ҷомеа нагардад, зарур аст, ки ба ҷараёни таълим дар кори тайёр 

намудани мутахассис ва баланд бардоштани малакаю маҳорати ӯ бо 

дарназардошти  аз худ намудани малакаю маҳорати эҷодии идорӣ ва 

зуду дуруст дарк намудани моҳияти масъалаҳо диққати махсус диҳем.  

 Мақсади таълимоти касбӣ дар  ҳолати аз худ намудани роҳу 

усулҳои ҳалли вазифаю масъалаҳо чӣ дар соҳаи касбият ва чӣ дар 

соҳаи муносибатҳои иҷтимоӣ ба даст меояд. Ҳолати муосири 

инкишофи ҷомеаҳо тақозои воридсозии муносибат ва мундариҷаи 

нави ҷараёни таълимро ба донишҷӯён дорад, ки ҳанӯз аз рӯи 

принсипҳои дидактикӣ коркард нашудаанд. Яке аз роҳҳои пешбурди 

коркарди консепсияи нави  мундариҷаи маълумот,  ин пешниҳод ва 
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мутобиқсозии ғоя дар бораи зарурати омӯзиши асосҳои илм бо меъёри 

баланди умумиятҳои назариявӣ ва мундариҷавӣ мебошад. Имрӯз яке 

аз хусусияти асосии инкишофи дидактика таҳқиқи ҷараёни таълим дар 

раванди умумиятҳо ба шумор меравад. Дар адабиётҳои дидактикӣ оид 

ба мустақилияти хонандагон дар ҷараёни азхуднамоии дониш таҳқиқи 

чунин нишондодҳо ба роҳ монда шудааст: 

1. Маҳорати мустақилона пайдо кардани дониш аз маъхазҳои 

гуногун ва гирифтани малакаю маҳорат аз роҳи азхуднамоӣ ва ё 

таҳқиқи мустақилона; 

2. Маҳорати истифодаи онҳо дар корҳои амалӣ барои ҳалли 

масъалаҳои зиндагӣ. 

Кӯшиши бедор ва равнақ додани мустақилияти эҷодии донишҷӯён 

маънои онро надорад, ки мо дар ниҳоди онҳо фаъолияти иҷрогариро 

аз байн бубарем. Ба ин паҳлӯи ҷараёни таълим олимон М. А. Данилов, 

Р. Г. Лемберг, Ю. К. Бабанский ва дигарон диққати ҷиддӣ додаанд. 

Онҳо алоқамандӣ ва ҳамдигарпурранамоии ин ду намуди фаъолиятро 

махсус қайд намудаанд. Ҳамзамон ҷустуҷӯи шароитҳои мусоид барои 

азхуднамоии дониш ба пайдоиши консепсияи масъаланокии ҷараёни 

таълим замина гузошт. Ҳангоме, ки фаъолияти таълимӣ характери 

эҷодӣ мегирад, суоли матраҳ ин аст, ки чӣ бояд кард то ин, ки шакли 

ҷараёни таълим бо ин талабот мусоидат намояд. Ҳангоми барассии 

мавзӯи ҷойгоҳ ва мақоми масъаланокии ҷараёни таълим мо бояд ба 

моҳияти он сарфаҳм равем. Яъне моҳияти масъаланокии ҷараёни 

таълим бояд ҷавобгӯи талаботи замон ва мувофиқи дархости давлатӣ 

дар соҳаи тайёр намудани мутахассисони соҳаҳо бошад.     

 

                                          МАВЗЎИ №10  

           Системаи таълим дар мактабҳои як қатор мамлакатҳо 

                            Масъалаҳои баррасишаванда:  

1. Системаи муосири маориф дар Федератсияи Россия; 
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2. Системаи мактабу мактабдорӣ ва  дар ШМА, Англия, Олмон ва 

Фаронса; 

    3. Моделҳои нави таълим дар Россия, ШМА, Аглия, Олмон ва 

Фаронса; 

   4.   Системаи баҳисобгирӣ, санҷиш ва меъёри баҳогузорӣ дар Аврупо; 

   5. Методњои дигари таълим. 

 

Системаи педагогии Л.Н. Толстой. А.С. Макаренко педагоги 

барҷаста ва навовар. Системаи педагогии В.И. Сухомлинский. 

Тавсифи фаъолияти педагогии педагогҳо – навоварҳо Шаталов, 

Ильина, Амоношвили ва дигарон. 

1. Сохтори системаи муосири маориф дар ФР аз маҷмӯи зерин 

иборат аст: стандартҳои давлатии таҳсилот ва барномаҳои таълимӣ; 

шакл ва дараҷаи меъёри гирифтани таҳсилот; шабакаҳои муассисаҳои 

таълимии амалкунандаи навъҳои гуногуни ташкилию ҳуқуқӣ ва 

моликият; мақомоти идораи маориф ва муассисаю ташкилотҳои соҳаи 

маориф; хонандагон ва тарбиягирандагон; омӯзгорон ва дигар 

кормандон. 

 Дар системаи маориф имкон дорад сохторҳои дигаре, ки 

фаъолияташон ба гирифтани таҳсилот ва таъмини он вобаста 

мебошад, таъсис дода шаванд. 

 Дар ФР ба муассисаҳои таълимӣ намудҳои муассисаҳои зерин 

тааллуқ доранд: томактабӣ; таҳсилоти умумӣ; таҳсилоти ибтидоии 

касбӣ, миёнаи касбӣ, олии касбӣ, таҳсилоти касбии баъд аз муассисаи 

олии касбӣ; таҳсилоти иловагӣ; таҳсилоти махсус; муассисаҳои 

таълимӣ барои кӯдакони ятим ва кӯдакони бепарастор; муассисаҳои 

дигаре, ки раванди таълиму тарбияро амалӣ мегардонанд.   

2. Дар ШМА: 

Дар ШМА таълим дар мактаб аз 6 – солагӣ шурӯъ шуда, аз рӯи қонун 

дар аксариати штатҳо то 16 солагӣ ҳатмист. Шабакаи мактаб аз 

муассисаҳои таълими давлатӣ (ҷамъиятӣ) ва хусусӣ (таълимаш пулакӣ) 

таркиб ёфтааст. 
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Мактаби ибтидоӣ дар ШМА «элементарӣ» номида шуда нисбат ба 

дигар мамлакатҳо давомноктар мебошад, курси таълим – 6 ва дар 

баъзе округҳо – 8 солро ташкил медиҳад. Дар мамлакат нақшаҳои 

таълимӣ, барномаи таълимӣ ва талаботи ягона оид ба  машғулияти 

хонандагон вуҷуд надорад.  

Мактаби миёна аз рӯи қоида ду зина дорад: хурд ва калон. 

а) Дар мактаби миёнаи хурд (синфҳои VII - IҶ) системаи таълим ба 

тариқи тафриқавӣ (дифференсатсия) пурзӯр мегардад. Таълим дар 

дараҷаҳои мухталиф (барои «қобилиятнокҳо» ва «қобилият 

надоштаҳо») ба системаи фанҳои  интихобӣ пурра карда мешавад. 

Наврасон дар синфҳои VII – IҶ таҳти санҷишҳои ҷиддӣ қарор 

мегиранд. Вобаста аз натиҷаи  санҷишҳо (тестҳо) психолог – 

мушовирҳое, ки дар воҳиди кории мактаб дохил мешаванд, 

машваратҳоро оид ба интихоби касб (профориентатсионӣ) 

мегузаронанд. 

б) Мактаби миёнаи калон (синфҳои  Ҷ - ҶII) ба таълими касбӣ-соҳавӣ 

ҷудо мешавад, ки ҳамаи гуногуншаклии онро ба ду гурӯҳ – «академӣ» 

ва «амалӣ» ҷудо менамоянд. Барномаҳои таълимӣ дар онҳо вобаста аз 

мақсадҳои гузошташуда сифатан мухталиф мешаванд. 

 Нақшаи таълимии соҳаи «академӣ», ки аз рӯи он 30% 

мактаббачагони синни калон таълим мегиранд ба талаботҳои 

мактабҳои  олӣ самт гирифта, дар худ маҷмӯи фанҳои барои 

мактабҳои муқаррарии академӣ характернок: алгебра, геометрия, 

физика, кимиё, биология, забонҳои хориҷӣ омӯзонида мешаванд. 

 Дар нақшаи таълимии соҳаи «амалӣ» фанҳои характери амалии 

типи химияи амалӣ, математикаи матлубот, косметика, муносибати 

оилавӣ ё ки курсҳое, ки тайёрии токасбӣ (дуредгарӣ, челонгарӣ, 

таъмири автомобил, компютер, муҳосибот ва ғайра) медиҳанд, 

бартарӣ доранд. 

 ДАР АНГЛИЯ: 
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Зинаи ибтидоии системаи маорифро муассисаҳои томактабии барои 

кӯдакони 2-5 сола ташкил медиҳанд. Онҳо  мустақилона ва дар назди 

муассисаҳои таълимӣ  фаъолият доранд. Фарогирии кӯдакон аз тарафи 

муассисаҳои томактабӣ 20% -ро ташкил медиҳад. Таълим аз 5 - солагӣ 

барои хурдсолон дар муассисаҳои томактабӣ шурӯъ мешавад. 

Давомнокии соли таҳсил 38 ҳафтаро ташкил мекунад. Соли таҳсил 

се қисмат буда, таътили тобистона 6 ҳафта, таътили солинавӣ 2-3 

ҳафта ва дар миёнаи соли хониш танаффуси якҳафтаина ҷорист.  

Давомнокии ҳафтаи таълим 5 рӯз аст. Давомнокии рӯзи таълим бошад 

аз соати 9 шурӯъ шуда то соати 15:30 бо назардошти хӯроки нисфирӯзӣ  

ба роҳ монда шудааст.   

Дар солҳои 60-80 қарни гузашта ташкили раванди таълими 

ғайрианъанавӣ дар Британияи Кабир  шакли муайянеро касб намуд. 

Яке аз онҳо коллеҷ – Коутестор мебошад, ки дар он шакли таълими 

инфиродӣ ва гурӯҳӣ ба роҳ монда шудааст. Дар ин муассиса ҳар як 

омӯзгор ӯҳдадориҳои хоси худро иҷро мекунад: баъзеҳо лексия 

мехонанд, баъзеи дигар дарсҳои амалӣ, сеюмин корҳои лабораторӣ, 

чорумин машваратҳо гузаронида  вазифаҳои хонагиро  назорат 

мекунанд.   

Дар олмон:  

 Дар Олмон системаи таълими ҳатмии 9-сола ба шаҳрвандон аз 

тарафи давлат ройгон кафолат дода мешавад. Таълим аз 6-солагӣ 

шурӯъ мешавад.  

Системаи таълими баъди ибтидоӣ сохтори сешакла дорад: 1) 

мактаби асосӣ; 2) омӯзишгоҳ; 3) гимназия. Ин намуди мактабҳо аз рӯи 

мақсад, махсусият ва меъёри маълумоти умумӣ аз якдигар фарқ 

доранд:  

Мактаби асосӣ (синфҳои 5-10)-ро дар бар мегирад, ки дар онҳо 

50%-и наврасони ба синну солашон мувофиқ таълим гирифта, барои 



61 

 

дорои маълумоти миёнаи нопурра ва дар оянда маълумоти касбӣ 

шудан сафарбар мешаванд.   

Омӯзишгоҳ – хонандагони синфҳои 5-10 ва ё 7-10-ро фаро 

гирифта дар баробари маълумоти миёнаи нопурра фарогири 

маълумоти ибтидоии касбӣ низ мешаванд.   

Гимназия – синфҳои 5-13 ва 7-13 –ро фаро гирифта маълумоти 

миёнаи умумӣ ва ҳуқуқи дохил шудан ба муассисаҳои маълуомти олии 

намуди донишгоҳҳоро иҷозат медиҳад.  

Моделҳои нави таълим дар корҳои тадқиқотии олимони Олмон 

дар солҳои 1990 дар китоби Мактаби ягона («Целостная школа») ба 

нашр расида буд, ки дар онҳо принсипи модерникунонии таълимоти 

мактабӣ пешниҳод шуд: 

- шаклҳо ва методҳои таълим мутлақо нав шуда наметавонад, балки 

дар раванди таълим навовариҳо ворид намудан зарур аст;  

- шаклҳои нави таълим бояд таҷрибаи таълимии хонандагонро идома 

дода фаъолияти эҷодию маърифатӣ ва мустақилиятро дар онҳо фаъол 

гардонад.  

Дар Фаронса: 

 Дар мактаби ибтидоии Фаронса бахши панҷсолаи таълим ба се 

қисмат ҷудо мешавад: а) омодагӣ (1 сол); б) элементарӣ (содда), (2 сол); 

в) миёна (2 сол). Давомнокии дарсҳо дар як ҳафта 26 соатро ташкил 

мекунанд. Дар мактаби элементарӣ диққати асосӣ ба азхуд кардани 

моҳияти элементарӣ, нутқи бурро, хатнависӣ ва ҳисоб дода мешавад. 

Баъд аз солҳои 80-ум омӯзиши забонҳои хориҷӣ низ пурзӯр шуданд. Бо 

хотима ёфтани мактаби ибтидоӣ ҳамаи хонандагон барои гирифтани 

маълумоти миёнаи нопурра ба мактаби миёна сафарбар мешаванд 

(коллеҷи 4-сола). Маълумоти миёнаи умумӣ бошад дар литсейҳои 3-

сола дода мешавад. Дар литсейҳои умумӣ ва маълумоти технологӣ 

(литсейҳои маълумоти умумӣ) тарзи чуқури тафриқавии таълим 
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ҳангоми гузаронидани аз синф ба синфи хонандагон ба роҳ монда 

шудааст. 

Моделҳои таҳаввулотии системаи синфӣ – дарсӣ дар Фаронса аз 

солҳои 70-80-уми асри ҶҶ шурӯъ шудааст. Дар нақшаи аввал системаи 

таълими инфиродӣ ба роҳ монда шуда буд. Нақшаи дарсро низ тағйир 

дода, синфҳоро ба гурӯҳҳо тақсим намуда шаклҳои нави таълимро 

таҷриба менамоянд.  

Дар мактаби ибтидоӣ рӯзи таълимиро ба ду қисмат (ми-тан)  ва 

ҳафтаи таълимиро ба се қисмат (тер-тан) ҷудо намуда, қисмате аз 

вазифаи хонагиро низ ихтисор менамоянд;  

Дар мактаби миёна бо роҳи мустақилияти меҳнатие, ки бо 

мақсади аз байн бурдани камфаъолиятӣ ва боло бурдани натиҷаҳои 

таълим аз тариқи таълимоти инфиродӣ ба роҳ монда шудааст. Барои 

мисол ташкили фаъолияти таълимӣ чунин аст: устодон ба як гурӯҳи 

хурди мактаббачагон мавзӯеро пешниҳод менамоянд; ҳар як устоди 

фаннӣ зермавзӯи худро пешкаши хонандагон мекунад; хонандагон 

ӯҳдадориҳояшонро тақсим намуда, ҳисоботи гурӯҳӣ тайёр карда аз 

натиҷаи корҳои иҷрошуда маълумот пешкаш мекунанд. Инро дар 

забони худашон «мини-мемуар» меноманд. 

 

3.  Моделњои Россияї:  Дар Россия роҳҳои наву фаъоли 

мукаммалкунонии раванди таълиму тадрисро солҳои 60-80-уми асри 

гузашта омӯзгорон – навоварон С.Н.Лысенкова, И.П.Волков, Е.Н. 

Ильин, Т.И.Гончарова  ибтидо гузоштанд.  

- Методҳои таълими афзалиятнок дар мактабҳои ибтидоӣ. Мутобиқи 

ин метод мавзӯҳои мушкилфаҳм ба хонандагон новобаста аз барнома 

пешакӣ дода мешуд ва онҳо барои оянда омода карда мешуданд; 

- Тарзу усулҳои корҳои таълимии гурӯҳӣ. Моҳияти ин тарзи кори 

таълимӣ дар он аст, ки ҳар як хонанда бо кӯмаки шарикдарсонаш 

имконияти васеъ намудани дониши худро пайдо менамояд. 
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Бо модерникунонии системаи синфӣ-дарсӣ таҷрибаи раванди 

таълими инфиродӣ пайванди ногусастанӣ дорад.  Ин шакли таълим 

дорои хусусиятҳои зерин аст: реҷаи инфиродӣ; низоми мӯътадили 

омӯзиши инфиродии маводи таълимӣ; истифодаи маводҳои асосии 

дидактикӣ барои корҳои мустақилона; бақайдгириии меъёри 

азхудкунии маводи таълимии минималӣ ва максималӣ; гурӯҳҳои 

таълимии фаъол; фаъолияти муаллим ҳамчун мушовир ва роҳнамо; 

фаъолнокии хонанда дар интихоби реҷаи таълим; ҳамкории 

муштараки  устоду шогирд.  

Дар замони муосир дар ҷаҳони uарб чунин моделҳои таълим 

арзи вуҷуд кардаанд. 

Модели Амрикоӣ: Мактаби миёнаи хурд – мактаби миёна—

мактаби миёнаи калон – коллеҷи дусола – коллеҷи чорсола дар 

зерсохтори университет, магистратура ва аспирантура. 

Модели фаронсавӣ: Коллеҷи ягона – технологӣ, касбӣ, литсеи 

маълумоти умумӣ – университет, магистратура, аспирантура.  

 

Модели Олмонӣ: мактаби умумӣ – омeзишгоҳҳо, гимназия ва 

мактаби асосӣ – институт,  университет ва  аспирантура.  

 

Модели Англисӣ: мактабҳои муттаҳида – грамматикӣ ва мактаб-

колеҷҳои муосир – университет, магистратура ва аспирантура 

3.  Назорати азхудкунии ҳар як фан аз ҷониби донишҷӯ дар доираи 

системаи холдиҳӣ – рейтингӣ (СХР) амалӣ мегардад. 

 Шӯрои илмӣ – методии муассисаи таҳсилоти олии касбӣ нақшаи 

умумии СХР-ро таҳия намуда, факултет ва кафедраҳо нақшаю 

низомномаҳои баҳодиҳии рейтингиро барои фанҳои алоҳида дар ҳар 

як марҳилаи санҷишҳои ҷорӣ ва фосилавӣ тартиб медиҳанд.  

 Ҳар як донишҷӯ метавонад дар деканат ё маркази бақайдгиранда 

оид ба рейтинги академии худ маълумоти асоснок пайдо намояд.  
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 Агар донишҷӯ дар давоми семестр на камтар аз 80% -и 

кредитҳоро соҳиб шуда, дар баробари ин 100% фанҳои ҳатмии барои 

ин семестр муқарраршударо аз худ кунад, ӯ имконияти дар семестри 

оянда давом додани таҳсилро пайдо мекунад.   

 Баҳои ҷамъбастӣ ҷузъҳои зеринро дар бар мегирад: 

- санҷишҳои рейтингии фосилавӣ – 50%; 

- имтиҳони ҷамъбастӣ – 50%; 

 Баҳои ҷамъбастӣ бо формулаи зерин ҳисоб карда мешавад.    

                                      Бч=  (СФ1 +СФ2)   х 0,5 + Ич   

                                                      2     

дар ин ҷо: 

СФ1 – экиваленти ададии баҳои санҷиши фосилавии якум; 

СФ2 – экиваленти ададии баҳои санҷиши фосилавии дуюм;  

Ич – экиваленти ададии баҳои имтиҳони ҷамъбастӣ. 

 Ифодаи ҳуруфии баҳои имтиҳонӣ ва экиваленти ададии он аз рӯи 

холҳои дар асоси вазни қиёсии ҷавобҳои  дуруст ба дастовардаи 

донишҷӯ, ки бо фоиз ифода меёбанд, муайян карда мешавад. 

      

БОБИ III. МЕТОД,  МЕТОДОЛОГИЯ ВА МЕТОДҲОИ ТАЪЛИМ 

ДАР МАКТАБИ ОЛЇ 

                                              МАВЗЎИ №11 

Методология ва методҳои илмӣ – тадқиқотӣ 
                                   Масъалањои баррасишаванда: 

                        1.  Асосҳои  методологии илми педагогика; 
                        2.  Методҳои умумии тадқиқоти педагогӣ. 
 

 I.  Сохтори донишҳои методологиро метавон дар чаҳор замина ё 

сатҳ мавриди баррасӣ қарор дод: а) заминаи фалсафӣ; б) заминаи 

умумиилмӣ; в) заминаи мушаххаси илмӣ; г) заминаи технологӣ. 

         Бунёди назарияҳои педагогӣ дар пояи тарҳҳои (моделҳои) 

фалсафии ҷаҳон сурат мегирад. Равияҳои фалсафие, ки дар бунёди 

назарияҳои педагогӣ ширкат доранд, иборатанд аз: 
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1. Неотомизм. Асосгузори ин равия файласуфи машҳури 

асримиёнагӣ Фомаи Аквинӣ ба шумор меравад. Пайравони неотомизм 

исбот месозанд, ки нақши дин дар тарбияи насли наврас ниҳоят бузург  

аст.  

2. Позитивизм ва неопозитивизм. Барои пайравони ин ҷараён 

натиҷаҳое дурусту санҷидашуда ҳисобида мешаванд, ки бо ёрии усулҳои 

миқдорӣ ба вуҷуд омадаанд. Бар хилофи онҳо, пайравони ҷараёни 

неопозитивизм усулҳои илмҳои табииро мутлақ мешуморанд ва дар 

раванди омӯзишу таълим на ба мазмуни маърифату дониш, балки ба 

тарзу усули бадастоварии он баҳо мегузоранд. Барои онҳо на дониш, 

балки роҳҳои фарогирии он муҳимтар мебошад. 

3. Прагматизм. Бунёдгузори педагогикаи прагматикӣ олими 

америкоӣ Ҷ. Дюї мебошад, ки тарзу усулҳои муҳими таълиму тарбияро 

пешниҳод намудааст ва намунаи онҳо: а) инкишофи  фаъолияти 

бачагон; б) бедорсозии алоқаи онҳо ҳамчун ангезаи таълими кӯдак; в) 

афзоиши уcулҳои амалӣ дар таълим ва ғайраҳо мебошанд. 

4. Материализми диалектикӣ. Бузургтарин намояндагони ин 

ҷараён Карл Маркс ва Фридрих Энгелс мебошанд. Онҳо материализм 

(моддагароӣ) - ро бо диалектика омезиш доданд ва нақши амалияи 

иҷтимоиро дар маърифат ё шинохти ҳастӣ асоснок намуданд. Аҳкоми 

асосии ин равияи илмии фалсафӣ  ба шарҳи зер  аст: а) модда аз шуур 

пеш аст. Шуур дар зимни рушду инкишофи модда ба вуҷуд омада, дар 

асл маҳсули он  аст;  б) зуҳуроти олами воқеӣ бо шуур алоқаманду тобеи 

якдигаранд; в) тамоми ашё ва падидаҳо дар ҳаракат, инкишоф ва 

тағийрёбӣ қарор доранд. 

5. Экзистенсиализм. Мафҳуми аслии ин равияи фалсафӣ - мавҷудият 

(экзистенсия) - ҳастии фардии инсоне мебошад, ки дар «Ман»-и худ ғарқ 

аст.  
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Барои  пайравони ин равия  ҷаҳони воқеӣ маҳз ба хотири ҳастии 

омили инсонӣ вуҷуд дорад. Пайравони ин равия донишҳои воқеиро 

инкор мекунанд. 

Муносибати аксиологӣ асоси методологияи нави педагогӣ 

мебошад. Муносибати мазкур ба педагогикаи инсонӣ хос аст, ки 

инсонро ҳамчун мақсади олии ҷамъият медонад. 

Илми педагогика боз фарогири чунин дараҷаҳои мушаххаси илмӣ  

аст:  

а) муносибати шахсӣ; б) муносибати фаъолиятӣ; в) муносибати диалогӣ;  

г) муносибати фарҳангӣ; д) муносибати педагогӣ.   

 Тадқиқоти амалӣ. Мақсади аслии ин тадқиқот омӯзиши унсурҳои 

низоми педагогӣ мебошад ва  дастуру роҳнамоиҳои мушаххаси илмӣ – 

амалиро фарогир аст.   

2. Методҳои таҳқиқи педагогӣ  иборатанд аз тарзу усулҳои 

омӯзиши зуҳуроти педагогӣ, касб ва маълумот роҷеъ ба онҳо бо 

мақсади муайян намудани қонуниятҳо ва робитаи мутақобилаи 

ин зуҳyрот. 

Гурӯҳи аввали  методҳоро методҳои назариявии таҳқиқ ташкил 

мекунанд.  

Гурӯҳи дуввуми методҳои таҳқиқи педагогӣ аз методҳои омӯзиши 

таҷрибаи педагогӣ иборатанд ва барои омӯзиши таҷрибаи пешқадам, 

иқдомоти навҷӯёна, ҳамчунин таҷрибаи муаллимони қаторӣ истифода 

мешаванд. 

 

   

                                               МАВЗӮИ №12 

Истифодаи методњои муосири таълим  
дар мактаби олї  

Дар марњилањои мухталифи инкишофи тањсилоти муосир 

ќадимишавї ва ё аз байн рафтани консепсияњои анъанавии таълим, ки 

дар онњо донишљўй вазифањои аз љониби муаллим супурдашударо 

иљро мекард эњсос мешавад. Тањсилоти анъанавї барои гирифтани 
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донишњои ташаккулдињандаи фаъолияти эљодидошта таваљљўњи 

камтар зоњир мекард. Ин љанбаи аз назарњо пинњонмондаро тањсилоти 

муосир бо истифода аз методњои нав коркард карда, ба роњ монда 

истодааст.   

Дар Љумњурии Тољикистон љанбањои фаъоли низоми љањонии 

тањсилот амал мекунанд, вале њанўз дида мешавад, ки гирифтани 

дониш (таълим) дар мањдудаи лексия ва маводи таълимї, ки дар 

дарсњои амалї коркард мешаванд ба роњ монда шудаасту халос.   

 Истифодаи методњои муосири таълим муносибатњои анъанавиро 

дар таълим таѓйир дода, таваљљўњи донишљўёнро барои бедор кардани 

њиссиётњои (интузиазм) эљодии инфиродї равона месозанд, ки ин 

имконияти инкишофи ќобилиятњои амалии эљодии мутахассиси 

ояндаро фаро меорад.  

 Њангоми истифодаи методњои муосири таълим дар аудитория 

фазое (аура) арзи вуљуд мекунад, ки он тањрикдињандаи таваљљўњи 

донишљўён барои бедор нигоњ доштани тафаккури онњо дар љараёни 

дарс мегардад ва ин аст бартарии асосии истифодаи методњои муосир 

дар низоми тањсилоти љањони имрўз.   

 Имрўз зарурати мутобиќкунонии методњои муосири таълим ба 

љараёни таѓйиротњои барномањои таълимї дар Тољикистон арзи вуљуд 

кардаанд. Муњаќќиќони соњаи илмњои тарбиятї муваззаф њастанд, ки 

њамооњангии созиши онњоро барои ташаккули фарњанги малакањои 

амалии донишљўён ба роњ монанд, то ки онњо заминаи пурќудрат дар 

фаъолияти касбии ояндаи мутахассисони љавон гарданд.   

 Мо дар маќола кўшиш ба харљ медињем, ки масъалаи истифодаи 

методњои муосирро дар амалияи таълимоти мактаби олї нишон дода, 

бартарияти онњоро дар ташаккули маърифати касбї ва нерўњои 

тањрикдињандагии онњоро дар бедорсозии завќи гирифтани малакањои 

тахассусї барои мутахассисони мактабњои олии љумњурї нишон 

дињем. 
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Дар марњилаи кунунї дар таљрибањои педагогии донишгоњњои 

љањон фаъол гардидани истифодаи методи баромадан аз њолатњои 

мураккаб (ситуационный метод), методи роњнамої барои њалли 

вазифањо (метод ориентированный на задачи), методи зудамали 

марњилавї (метод кейс-стади), методи лоиња дар таълим (проектный 

метод обучения), методи наќшофарї (метод ролевых игр) ва ѓайра 

баръало эњсос мешаванд. 

Методи таълиме, ки барои иљрои вазифањои таълимї асос 

ёфтааст ба он нигаронида мешавад, ки вазифањои умумии таълимро ба 

ќисматњо људо намояд. Дар љараёни таълим вазифањои мухталифи 

таълимї якдигарро иваз намуда, донишњои назариявї барои иљрои 

вазифаи на чандон калони марњилавї мувазаф мегарданд. Иљрои ин 

пањлўи вазифаи таълимї тавоноии донишљўёнро дар њамоњангсозии 

донишњои назариявї ба амалияи касбї фароњам оварда, ин 

ќобилиятро рушд медињад ва завќи донишомўзиро дар ояндаи касбї 

низ бедор месозад.  

Њангоми омўзиши дилхоњ мавзуъ, истифодаи методњои нави 

таълим, ки барои иљрои вазифањои мушаххас нигаронида шудаанд, 

имконияти мустаќилона ба гурўњњо таќсим шудан барои иљрои вазифа 

ва њар як гурўњ муљањаз ба «асбобњо» (донишњои захирашудаи 

назариявї дар назар аст)мешавад, ки барои њалли мушкилот чї дар 

истењсолот ва чї дигар масъалањои зиндагї мегардад. Дар љараёни 

таълим бо усулњои нав њар як донишљўй наќши худ ва љойи муайяни 

худро њангоми кор-таълим дорад, ки ин дар оянда барои муайян 

шудани мавќеи иљтимоии худи донишљўён  дар љомеа замина 

мегузорад. Дар њаќиќат донишљўй бояд њангоми тањсил дар 

муассисањои касбї уњдадорї ва вазифањои худро донад. Муайян созад, 

ки мундариља ва љараёни фаъолияти мењнатии ў аз кадом арзишњо 

иборат аст ва ўро ба куљо мебарад ва масъулияти ў дар назди халќу 

ватан кадом аст?. Оё ў ба воситаи касби худ, худ ва љомеаро  пеш бурда 

метавонад ё не?.   
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Њама гуна метод тибќи талаботњои педагогї таъиноти махсуси 

худро дорад, вале баъзан зарурат пеш меояд, ки дар љараёни як дарс 

омўзгор аз якчанд метод истифода барад. Масалан хангоми истифодаи 

методи лоиња мумкин аст, ки масъалаи лоињаи истењсоли ягон намуди 

мањсулот пеш ояд, ки дар он аз вуљуд ва бартараф сохтани масъалањои 

ташкили кор то охирон нуќтаи хизматрасонї бояд ба инобат гирифта 

шавад. Бо истифода аз ин метод омўзгор мањорати эљодкории 

шогирдонро дар касби ояндаашон тањќиќ карда, таваљљўњи онњоро ба 

таълим фаро мегирад. Њамзамон ќобилияти њалли масъалањои 

амалиро бањогузорї намуда, инкишофи ќобилиятњои касбиро низ 

заминагузорї менамояд.  

Њангоми истифодаи методи наќшофарї бошад, новобаста аз 

фанни таълимї омўзгор метавонад иљрои якчанд наќшро аз як 

донишљўй талаб намояд. Масалан дарси «Асосњои бањисобгирии 

бухгалтерї (муњосибї)» талаб дорад, ки донишљўй дар як замон наќши 

харидор, наќши муњосиб, хазинадор ва тањлилгари њисобдориро иљро 

намояд. Ин ба мо имконият медињад, ки донишљўйро ба фазои умумии 

љараёни кори оянда ошно намоем. 

Њамин тариќ методњои таълим дар мактаби олї мухталиф буда, 

баамалбарории онњо аз омўзгор донишњои баланди педагогиро талаб 

менамояд, то ки истифодаи онњо мувофиќат ба мавзўи таълимї  дошта 

бошад. 

Методњои муосири таълим дар мактаби олї имконият медињанд, 

ки ба маќсади таълими босифаттар ноил гашта, ба донишљўён низ 

имконияти истифодаи донишњои назариявиро дар амалияи фаъолияти 

мењнатї – касбї нишон дињем ва мутахассисони бењтаринро ба љомеа 

равона созем. 

Методњо аз рўи таќсимбандї гуногун мешаванд. Масалан 

таќсимбандии методњое, ки дар заминаи сохтори ташаккули шахсият 

асос ёфтаанд. Наќшаи №8. 

 
                            Сохтори ташаккули шахсият 
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Методи ташаккули шуур  Методи ташаккули рафтор  Методи ташаккули њиссиёт  
Њикоя Машѓулият Тасвиб (писандидан) 

Суњбат Тамрин Тањсин 
Намоиш Худидоракунї Љазо 
  Назорат 

 

 

                                                         МАВЗЎИ №13 
Методњои омўзиши фаъол дар тайёр намудани  

мутахассисони соњаи иљтимої 
 

Љомеањои муосир дар тайёр намудани мутахассисон дар мактаби 

олї  диќќати асосиро ба истифодаи методњои муосири таълимї 

медињанд. Тањсилоти муосир дар мактаби олї на танњо барои 

фарогирии донишњои зарурии назариявї нигаронида шудааст, балки 

ба инкишофи малакањои амалии донишљўён низ диќќати љиддї 

медињад. Методњои муосири таълимї муносибатњои анъанавиро дар 

таълим таѓйир дода, таваљљўњи донишљўёнро барои бедор кардани 

њиссиётњои (интузиазм) эљодии инфиродї равона месозанд, ки ин 

имконияти инкишофи ќобилиятњои амалии эљодии мутахассиси 

ояндаро фаро меорад. 

Тањсилоти касбии мутахассисони соњаи иљтимоиро метавон 
њамчун базаи таъминоти мутахассисони соњибтаљрибаи соњаи 
махсусгардонида-шудаи муассисањои мухталиф дар нигоњдории 
тандурустї истифода намуд. Њар як муштарї талаботи мушахаси 
худро дошта, аз мутахассис дидгоњи махсуси касбї, фаъолияти эљодї, 
нормањои ахлоќї ва донишњои технологиеро талаб мекунад, ки 
масъалањои муштариро дарњол њал карда тавонад.  Тайёр намудани 
чунин мутахассисонро ворид намудани методњои омўзиши фаъол дар 
барномањои таълимї хеле осон мегардонад. Рушду тараққиёти 
мамлакат бевосита ба саъю талоши насли эҷодкор алоқаманд аст ва 
ҷомеаи имрӯзаи кишвари моро зарур аст, ки дар тарбияи ворисони 
соҳибмаърифату донишманд муносибати бомасъулият дошта бошад. 
Ба ҳамагон маълум аст, ки имрўз дар ҷомеаҳои муосири ҷаҳон моҳият 
ва мазмуну мундариҷаи таълиму тарбия таҷдиди назар кардаанд ва 
ҷомеаи Тоҷикистон низ дар ин раванд канор нахоҳад монд. Мусаллаҳ 
будани инсон ба донишҳои педагогӣ ва психологї ба ӯ ёрӣ мерасонад, 
ки аз ӯҳдаи ҳалли ҳама гуна вазъиятҳои носолими педагогӣ ва ҳаётӣ, 
ҳатто аз вазъиятҳои носолим дар ҷомеа низ баромада тавонад. 
Ташаккули маърифати касбї аз низоми барномањои таълимї 
бармеояд. Тањия ва татбиќи мазмуни мундариљаи барномаи таълимї 
ба истифодаи дурусти методњо вобаста аст, ки методи омўзиши фаъол 
яке аз онњо ба шумор меравад. Бо истифода аз методи омўзиши фаъол 
меъёри фаъолнокии сифатњои шахсї баланд гардида, таълим 
нохудогоњ хусусияти муносибати инсонгароёнаи кўмаки 
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байнишахсиро барои ба маќсад расидани донишљўй касб карда, 
ташаккули назариявї ва амалии тафаккурро замина мегузорад. 
Њамзамон шахсияти мутахассиси љавон (оянда) инкишоф ёфта, шароит 
барои ташкил, дастгирї ва тањрики идроки худфаъолиятї ва эљодї 
барои донишљў боз мегардад.   
  Дар илми педагогика ба методи омўзиши фаъол муносибатњои 
мухталиф вуљуд доранд. Аз нуќтаи назари С. Я. Батышева методи 
омўзиши фаъол тањрикдињандаи фаъолияти маърифатї буда, асосан ба 
воситаи диалог ба роњ монда мешавад. Табодули афкор барои њалли 
ин ё он масъала ба воситаи ин метод сурат гирифта, фаъолнокии 
донишљўён зиёда мегардад, ки ин дар навбати худ ба тафаккури 
эљодии онњо замина мегузорад. Лексияњои проблемавї, семинар-
мубоњиса, тренинг, њалли њолатњои мушахас (кейсњо), бозињои корї, 
кор аз рўи лоиња низ ба шакл ва методњои омўзиши фаъол таалуќ 
доранд. Методи омўзиши фаъол њамчунин шаклњои мухталифи корњои 
илмї-тањќиќотии донишљўй (КИТД), корњои курсї, кори дипломї, 
таљрибаомўзии истењсолї ва бисёрњаракатикунонии системаи 
таълимро  фарогир аст. Фаъолгардонии донишљўй дар раванди 
таълим яке аз самтњои ба даст овардани маќсад ва натиљаи таълим ва 
тарбия дар инкишофи умумї ва касбии шахсияти мутахассиси оянда 
ба шумор меравад. Њамаи шаклњои дар боло номбаршудаи методи 
омўзиши фаъол дар фаъолияти таълимї-касбии донишљўй тарзе ба роњ 
монда мешаванд, ки донишљўй дар мавќеи донишомўз истода, 
таќрибан худро мутахассис эњсос мекунад, чунки онњо ба фаъолияти  
њаќиќии касбї шабоњати наздикї доранд. 
 
                                               МАВЗЎИ №14 

         Методи воридсозї ба фазои иљтимої-педагогї 
 

Заминаи асосии ин методро фаросозии муњити педагогї ва таъсири 
он ба ташаккул ва инкишофи шахсияти мутахассиси оянда ташкил 
мекунад.  Идораи љараёни инкишофи шахсият ба воситаи муњит ба 
воситаи ташкили низоми љараёни тарбия ба роњ монда мешавад, ки 
иштирокчиёни он бевосита худи донишљўён мањсуб меёбанд. 
Имкониятњои таъсири муњит бошад, аз ѓизои маънавии љўзъњое, ки 
таркиби њаёти воќеъии субъекти муњитро ташкил додаанд, вобаста аст. 
Барои мисол элементњои ѓизои маънавии мактаби Сухамлинский В. А. 
табиат буд. Дар колонияи “Бодрая жизнь”-и Шатской С. Т. бошад 
элементи ѓизои маънавї мењнати таълимї ба њисоб мерафт ва ѓайра. 

Умуман њамаи навњои методи воридсозии фазои иљтимої-педагогї 
ба инкишофи шахсият таъсири мусбат мерасонанд, ки дар натиљаи 
таъсири мутаќобилаи њамаи субъектњои он як фазои идеалие ба вуљуд 
меояд, ки дар тарбияи маънавї-рўњї, фазои интеллектуалї-эљодї ва  
умумифарњангї сањми босазо мегузорад. 

 
МАВЗЎИ №15 

Методи бавуљудоварии њолатњои масъалавї 
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Яке аз љўзъњои муњими фаъолияти дарсї ин бавуљудоварии 

проблема (масъала) мебошад, ки бо њама бархурдњояш боз њам 
муњаррики њаракатдињандаи тафаккури инсонї ба шумор меравад. 
Истифода карда тавонистани он имкониятњои кушода гардонидани 
мазмуни маълумотро бо њама серњарактињои вазифавии мазмуни 
мавзуњо дар моделсозии фаъолияти педагогї ба вуљуд меоранд. Онњо 
бештар дар шакли бозињои таълимї ба роњ монда мешаванд, ки  
фароовари шароити тањрикдињандагии нерўњои нуњуфтаи (потенсиали) 
донишљўён ба њисоб мераванд. Методи бавуљудоварии њолатњои 
масъалавї њолатњои воќеъии фаъолияти касбиро дар раванди дарс 
таљассум карда, донишљўро таќрибан ба њолати муќаррарии кор дар 
фаъолити ояндаи касбї наздик мегардонад. 
 

                                                МАВЗЎИ №16 

                   Методи баромадан аз њолатњои мураккаб 

Методи баромадан аз њолатњои мураккаб, фикр мекунам, ки дар 

заминаи методи ба вуљуд овардани проблемаи тањсилоти анъанавї 

пайдо шуда, каме шаклашро таѓйир додааст. Мутобиќ ба талаботњои 

ин метод омўзгор њолати масъалавии мушахасеро ба вуљуд меорад, ки 

шогирдон нохудогоњ ба  фазое ворид шаванд, ки он барои ба сомон 

расонидани маќсади дарси муаллим кўмак расонад.    

Ањамияти истифодаи ин метод боз дар он аст, ки шогирдон 

ќобилиятњои нуњуфтаи худро ошкор сохта, њамзамон дар аудитория 

фазои таълимиеро ба вуљуд меоранд, ки он таъсири хеле муфид дар 

ташаккули малакањои амалї-касбии тахассуси ояндаи онњо мегузорад. 

 

                                               МАВЗЎИ №17 

                     Методи роњнамої барои њалли вазифањо  

    Методи роњнамої барои њалли вазифањо дар таљриба њамчун методи 

роњнамої ба њаракатњои фаъолиятї метавонад истифода шавад. 

Тибќи талаботњои ин метод шогирдон дар аудитория шароитњои 

реалии вазъияти кориро дар касби ояндаи худ лоињагузорї карда, 

њалли онро дар доираи мавзўи таълимї ба роњ мемонанд. Омўзгор 

њангоми истифодаи методи роњнамої барои њалли вазифањо наќши 

роњбари муассисаро иљро мекунад. Дар анљом омўзгор ва донишљўён 

натиљаи таълимро бањогузорї мекунанд.  
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                                              МАВЗЎИ №18 

                    Методи зудамамалї дар марњилањои омўзиш (кейс-стади) 

Методи зудамамалї дар марњилањои омўзиш солњои зиёд аст, ки 

дар тањсилоти хориљї таљриба ва истифода шуда, њамоњангии 

барномањои таълимиро ба таљрибањои амалї ифода мекунад [9, с. 57]. 

Ин метод нобањангом дар баъзе маврид пайдо шуда, аз омўзгор 

зудамалиро дар њалли масъала талаб мекунад.   Калиди асосї барои 

истифодаи муфиди методи «зудамалї дар марњилањои омўзиш» ин 

људо намудани љанбањои бањсбарангези мавзўи таълимї ва роњњои 

њалли њарчї зудтари онњо мебошад. Ќисмати асосии љанбањои 

бањсбарангези мавзўи таълимї бояд ба њаёти реалии сањнањои њаќиќии 

корї мутобиќат намоянд.  Бо истифода аз ин метод, ки дар он 

сањнањои воќеии тахассуси оянда тањлил ва муњокима мешавад, 

донишљўён барои њалли вазифањои амалии ихтисоси ояндаашон тайёр 

мешаванд. 

 

                                           МАВЗЎИ №19 

                        Методи лоиња дар таълим 

Истифодаи методи лоиња дар таълим ин маънои њал карда 

тавонистани лоињањои њаќиќиќии кориеро дорад, ки онњо арзишњои 

амалиро дар тахассуси ояндаи донишљўён касб кардаанд.  

Фаъолияти таълимї барои лоињањои кории њаќиќї дар шакл ва 

заминаи маљмўи донишњои тахассусї ташкил карда мешавад. Мутобиќ 

ба талаботњои ин метод омўзгор дар навбати аввал ба донишљўён 

якчанд идеяњои лоињаро пешнињод мекунад, ки баъди муњокима онњо 

вазифа ва маќсади лоињаро муайян кардаанд. Дар љараёни 

амалигардонии ин метод донишљўён њам ќобилияти мустаќилона њал 

кардани ќарорњои ќабулшуда ва њам мањорати амалигардонии 

њамкорињои якљояашонро сайќал мебахшанд.  

 

                                               МАВЗЎИ №20 
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                          Методи наќшофарї (метод ролевых игр) 

Методи наќшофарї барои мутобиќшавии донишљўён ба 

фаъолияти корї ва њалли вазифањои касбї њанўз дар даврони 

донишљўї истифода мешавад. Ин имконият медињад, ки раванди 

мутобиќшавии мутахассисони оянда зудтар љараён гирифта, 

фаъолияти касбї бештар сайќал ёбад. ( "Теория и практика 

современной науки" №12(66) 2020334 дальнейшей  сократить  цикл  

адаптации  у  студентов  после  поступления  на работу [2, с. 58]). 

                                                МАВЗӮИ №21 

                                    Методи тањрикдињандаи њолатњо 

Маќсад аз истифодаи ин метод дар он аст, ки омўзгор дар он 

њолати муайяни таълимро ташкил медињад. Ин созгори муњите 

мешавад, ки дар он донишљўён донишњои назариявиро дуруст аз худ 

карда, њамчунин дар фањмиши хусусиятњои истифодаи онњо дар 

амалияи касбї маълумоти асосиро дастрас мекунанд.  

                                                 МАВЗӮИ №22 

               Методи навсозии њолатњо дар љараёни таълим  

Ин методро чї дар дарсњои равияи гумманитарї ва чї дар 

дарсњои равияи илмњои даќиќ хеле бошиддат истифода кардан мумкин 

аст, ки дар баробари азхуд кардани донишњои назариявї 

тањрикдињанда ва ташаккулдињандаи тафаккури эљодии донишљўён 

шуда метавонад. Масалан: Дар дарси таърихи навтарин дар Љумњурии 

Тољикистон мавзўи «Истиќлолияти Тољикистон» устод аввалан 

њолатњои реалии муайяни таърихи гузаштаро ба донишљўён омўзиш 

дода, баъд аз он њолатњои дигари мутаносибан ба он давраро, ки 

метавонистанд арзи вуљуд карда, љумњуриро аз воридшавї ба як 

бўњрони шадиди љанги шањрвандї наљот дињанд, баррасї менамояд. 

Албатта њангоми баррасї омўзгор реалият ва имкониятњои 

вуљуддоштаро дар он замон аз назарњо дур накарда, бо шогирдон дар 

пайвастагї бо мавзўњои гузашта, ки пайвандгари ба он њолати вазнин 

дучор шудани мамлакати моро шарњ медињанд, тањлил мекунад. Ин 
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дар навбати худ њам иљимоишавии шогирдонро метезонад ва њам 

тафаккури эљодии онњоро заминасозї карда, ѓанї мегардонад. 

Дар илмњои даќиќ бошад ин љараён боз њам бошиддаттар 

мегузарад, чун дар ин илмњо дилхоњ масъала якчанд роњњои њал дорад 

ва шогирдон бевосита аз онњо таълим мегиранд, аммо низоми муосири 

таълим аз омўзгор таќрибан наќши роњнаморо талаб карда, 

донишљўмењвариро сайќал дода истодааст, ки ин хеле хуб аст. Омўзгор 

бо истифода аз ин метод њамзамон бо таълим љараёни тадќиќ ва 

тањќиќгариро ба шогирдон ёд дода ба онњо шино кардан дар дарёи 

пуртуѓёни илм ва илмофариро меомўзонад.  

Истифодаи ин метод дар дарсњои амалї ва лабораторї боз њам 

осонтар аст. Омўзгор бо истифода аз ин метод њолати реалии 

истењсолотро (масалан дар корхонаи дорусозї) заминасозї карда, 

худро дар наќши роњбари корхона мегузорад. Њамаи донишљўён 

бошанд дар наќши коргарон наќшофарї мекунанд, ки ин њамљоя бо 

истифода аз методи наќшофарї ба роњ монда шуда корро нињоят осон 

ва љараёни дарсро нињоят шавќбарангез мегардонад.  Фаъолити 

донишљўён (тибќи наќшаи офаридаи якљояи устод бо шогирдон) пурра 

озод гузошта мешавад. Онњо аввалан танзими њисоббаробаркуниро 

сохта, масъалањои дар фаъолияти корхона вуљуддоштаро баррасї 

мекунанд. Ин амалњо имконият медињанд, ки онњо ба љараёни 

истењсолот ѓутавар гардида, мањсулнокии љараёни корро дар корхона 

ва истифодаи донишњои назариявии дар љараёни таълим 

гирифтаашонро дар амалия омўзанд. 

Методњои дигари таълим: 
1. Методи интерактивии таълим; 
2. Лексияњои ѓайрианъанавї; 
3. Усулњои фаъолгардонии донишљўён дар дарсњои лексионї; 
4. Методњои иљрои вазифањои эљодї; 
5. Мусоњиба, тренинг, мизи мудаввар; 
6. Донишљў дар вазифаи муаллим; 
7. Чархи андешањо; 
8. Мастер класс; 
9. Экскурсия ва ѓайра 
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Њамин тариќ барои њалли масъалањои стратегии таълим 
мањдудият дар интихоби методњо вуљуд надорад.   
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